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ča s priprave na volitve ni najbolj primeren za proslavljanje Glasovega jubileja. 
Vsak gleda na dogodke in potrebe po svoje in jih tudi po svoje presoja. In vendar 
ni mogoče proslavljati jubileja brez trezne presoje dela, ki ga je list opravil s 
tisoč številkami. Mimo lahko rečemo, da je list opravil veliko delo. Ni se vedno 
znašel v  raznih težavah, ni vedno zadel pravilnega odgovora, a sejal je dobro 
seme, ki je obrodilo dober sad. Kdo pa danes more — in kdo je to mogel včeraj — 
popolno in vedno spoznati, kaj je prav? Katera je pravilna pot, ki naj jo ubere 
slovenski človek, kot zvest narodnjak in iskren katoličan?

Katoliški glas je iskal to pot, jo pogumno nakazal, se zanjo boril in zato 
uživa zaslužen ugled. Večkrat je zaslužil ostro kritiko, a zlobna kritika je prišla 
le od tistih, ki lista ne poznajo ali ga ne berejo, ali pa od tistih, katerim je list 
na poti.

Dobri ljudje list z veseljem podpirajo. Poznajo njegove težave in so zato nanj 
navezam. Današnji bralci so zahtevni, a upamo, da bo list tudi tem zahtevnim  
bralcem ustregel. Treba je le list izboljšati, kakor to zahteva sodobno urejevanje 
tednika. Da bo to možno, je potrebna še trdnejša opora, ki jo  list pričakuje 
od vseh svojih prijateljev.

Ob tisoči številki želim Katoliškemu glasu prav te opore in pomoči!

SPREMLJALI SMO DOGAJANJA
V SVETU IN V CERKVI

Msgr. dr. LOJZE ŠKERL, škofov vikar

ZVEZA SLOVENSKE KATOLIŠKE PROSVETE na Goriškem z vsemi svojimi 
včlanjenim i društvi, zbori in utanovam i pozdravlja lepi jubilej, ki ga doživlja te 
dni »Katoliški glas« ob izidu svoje tisoče številke te r  se zahvalju je listu  za vso 
gostoljubnost, ki jo  je  z objavo prireditev, s toplo p isanim i poročili te r  z besedo 
vzpodbude vedno nudil članom  om enjene zveze. Zveza se zaveda, da  je  bil pri
spevek »Katoliškega glasa« p ri uresničevanju njenega program a silno pomemben 
in v določenem pom enu nenadom estljiv. To dejstvo zato vabi ZSKP, da izreka listu 
globoko zahvalo za vso izkazano m oralno podporo, istočasno pa  izraža željo, da bi 
list bil ko t bajeslovni p tič  Feniks, ki n ik d ar ne um re in se vedno obnavlja.

SKPD »F. B. Sedej« iz števerjana — SKPD »J. Abram« iz Pevme — SKPD »Mirko 
Filej« iz Gorice — SKAD iz Gorice — Moški pevski zbor »Mirko Filej« iz Gorice — 
Mešani pevski zbor iz Podgore - Prosvetno društvo - štandrež.

SLOVENSKA PROSVETA V TRSTU se ob tisoči številki zahvaljuje »Katoli
škemu glasu« za nepristransko obveščanje o prosvetnem delu krožkov in društev, 
ki delujejo v okviru prosvetne centrale. Obenem čestita k nepretrganemu rednemu 
izhajanju, ki je zahtevalo mnogo žrtev in napora. Z najboljšimi voščili za v bodoče:

SLOVENSKA PROSVETA V TRSTU

Uredništvu, upravi in osebju »Katoliškega glasa« izražamo tržaški duhovniki 
ob tisoči številk i iskrena voščila in čestitke.

Naj list nadalje povezuje naše ljudi ter ostale Slovence po svetu  in naj na
daljuje s svojo nenadom estljivo nalogo obveščanja. N aj nam še nadalje nudi 
sm ernice na socialnem, kulturnem  in verskem  področju  v . korist prim orskih  
Slovencev.

DUŠAN JAKOMIN
predsednik tržaške Duhovske zveze

SLOVENSKO LJUDSKO GIBANJE se dobro zaveda, da je  za ideološko in  po
litično oblikovanje ljud i nu jno  potreben tud i pošten in ideološko jasen  list. V tem 
oziru je  »Katoliški glas« m ed zam ejskim i Slovenci opravil nenadom estljivo delo. 
Njegovih tisoč številk je  nem alo pripomoglo, da  se je  m ed nam i u trd ila  demo
kratična zavest in  ohranil slovenski ponos. Pisanje »Katoliškega glasa« je  bilo 
velika opora Slovenskemu ljudskem u gibanju p ri uveljavljenju  zastavljenih ciljev, 
istočasno pa  je  to gibanje vedno našlo razum evanje p ri listu, ko je  želelo bralce 
inform irati o  svojem  delu. Ko se vodstvo SLG »Katoliškemu glasu« zahvaljuje za 
vso izkazano naklonjenost, istočasno želi, da bi mogel še dolgo vrsto let opravljati 
poslanstvo vodnika m ed Slovenci s katoliškim  svetovnim nazorom .

Sedanji odgovorni urednik našega lista, 
ravnatelj Alojzijevišča v Gorici msgr. dr.

Franc Močnik

V ISKANJU RESNICE 
IN PRAVICE

Dvajsetletje, ki je ohranjeno v 
4500 strani debelih bukvah, je bi
lo dvajsetletje iskanja novih poti, 
reševanja domačih in svetovnih  
problemov, razmišljanja in tudi 
tveganja. Nismo se plašljivo odmi
kali svoji odgovornosti in se za
vijali v molk. Tudi mi smo v na
šem listu želeli doprinesti svoj de
lež v pehanju človeštva za resnico 
in pravico. Tudi tu smo se včasih 
križali s svojimi idejnimi nasprot
niki in z nekaterimi bralci, ki ni
so vedno razumeli naših stališč, 
našega pisanja, naše poti. Priha
jale so kritike, protesti, odpovedi 
listu.

Toda, predragi bralci, ali naj bo 
Katoliški glas za to tu, da piše  
po željah vsakogar? Kot katoli
čani iščemo svojo linijo v politi
ki, kulturi, socialnem življenju in 
si prizadevamo, da je ta linija v 
skladu s smernicami Cerkve in 
njenega učiteljstva. Temu se ne 
moremo in nočemo odpovedati. 
Kot Slovenci smo pa vedno stali 
na stališču, da moramo služiti 
svojemu ljudstvu. Pri tem iskanju  
nas niso vedno vsi odobravali. To
da tisoč številk Katoliškega glasa 
priča, da je bilo naše iskanje in 
hotenje vedno iskreno tudi v tem  
oziru.

Pred nami torej s toji 4500 stra
ni debela knjiga, ki so jo napisa
li najbolj raznoliki ljudje. Poleg 
urednikov, ki pri Glasu bolj ali 
manj stalno sodelujejo, je dolga 
vrsta drugih sotrudnikov, dopisni
kov, poročevalcev, ki so raztrese
ni malodane po vsem svetu. Vsem  
gre zasluga, da je Katoliški glas 
učakal tisočo številko mlad in 
svež in poln energij kot pri prvi 
številki dne 2. februarja 1949. Že
limo mu, da bi učakal še nadalj
njih tisoč številk.
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Uredniki, upravno osebje in ti
skarski delavci, ki z vestnim de
lom s svoje strani prispevajo v ne- 
mali meri k rednemu izhajanju na
šega lista, se za vse poslane če
stitke ob priliki izida tisoče šte
vilke »Katoliškega glasa« iskreno 
zahvaljujejo. Voščila, ki bodo še 
prišla, bomo objavili v prihodnjih 
številkah.

KATOLIŠKI DOM V GORICI izraža »Ka
toliškem u glasu« ob njegovi tisoči šte
vilki svoje iskrene čestitke; če kdo, jih  
upravni odbor tega dom a res iskreno 
izreka, saj bi brez sodelovanja »Katoli
škega glasa«, ki je  znal zain teresirati 
poleg drugih dejavnikov našo javnost 
za gradnjo  goriškim  Slovencem prepo
trebne stavbe, zelo verje tno  Dom ne bil 
tako lep in vsem  v korist kot je  danes 
njegova resničnost.

NAŠI SLOVENSKI VZGOJNI ZAVODI:
M arijanišče na Opčinah, provincialna hi
ša šolskih sester v Trstu, Zavod sv. Dru
žine v Gorici te r Alojzijevišče istotam  
se veselijo s »Katoliškim glasom« izida 
njegove tisoče številke, se m u zahvalju
je jo  za vso pozornost in m oralno pomoč, 
ki so jo  bili ves čas svojega obstoja de
ležni ter želijo našem u priljubljenem u 
tedniku še dolgo dobo izhajanja.

SLOVENSKI GORIŠKI SKAVTI se radi 
prid ružuje jo  voščilom k veselemu jubi
leju  »Katoliškega glasa« te r se m u za
hvalju jejo  za prijazn i »kotiček«, ki ga 
velikodušno odkaže njihovi organizaciji.

Tudi TRŽAŠKE SKAVTINJE ne m orejo 
in ne sm ejo iti m im o jub ile ja  »Katoli
škega glasa«, v katerem  so tolikokrat 
našle prijaznega in p rija te ljskega poro

čevalca o dejavnosti naših skavtinj in 
skavtov te r pospeševalca te človekoljub
ne zamisli. Listu se za vso pozornost 
toplo zahvalju jejo  te r  p rosijo  Boga, da 
bi m u naklonil še dolgo življenjsko dobo.

REVIJA »MLADIKA«, ki je  našla v »Ka
toliškem glasu« vedno polno razum eva
nje, iskreno čestita k tisoči številki in 
želi, da bi ta  naš tednik opravljal še 
nadalje svojo nalogo in poslanstvo tako 
prizadevno in pošteno kot do sedaj.

»PASTIRČEK«, list naše šolske mladine, 
z veseljem pozdravlja svojega velikega 
p rija te lja  od prvih  let obstoja in se ra- 
duje izida tisoče številke »Katoliškega 
glasa«. Obenem se zahvaljuje za izkazano 
naklonjenost, ki je  je  bil v sa  leta s 
stran i om enjenega tedn ika  deležen.

UREDNIŠTVO »NAŠEGA VESTNIKA« v
T rstu  vošči osrednjem u glasilu katoliške 
ideje na  Prim orskem  ob tisoči številki 
nadaljn jo  ra s t in vedno večji uspeh v 
njegovem poslanstvu.

SLOVENSKI SALEZIJANCI v M arijanišču 
na Opčinah čestita jo  »Katoliškemu gla
su« ob lepem jubileju  tisoče izdaje. 
Najbolj učinkovit apostolat, je  po bese
dah sv. očeta, apostolat dobrega tiska. 
Naj bi še veliko dobrega storil za naše 
ljudi.

M M i j S P

njal in mi z njim. Zato je Katoli
ški glas tudi zrcalo našega misel
nega zorenja in idejnega prepleta
nja. Saj smo v teh dveh desetlet
jih doživeli v Cerkvi koncil, ki je 
s svojimi obnovami pljusknil tudi 
med naše vernike in jih začel ve
jati s svojimi novimi idejami. V 
kulturnem in političnem življenju  
je bilo prav tako veliko novih po
bud, posrečenih in manj posreče
nih. Treba jim  je bilo prisluhniti, 
zavzeti do njih svoje stališče.

To ni bilo zmeraj lahko delo, 
tudi ni bilo mogoče zmeraj zadeti 
pravo. Človek je pač človek, ko 
piše in misli, se lahko vedno tudi 
zmoti. Saj resnica nikomur ne pri
haja na pladnju, vsak se mora 
zanjo boriti, jo iskati, zanjo br
skati. Katoliški glas je skušal zme
raj to delati pri vsej zmedenosti 
sedanjega časa. Seveda se je kdaj  
tu zmotil, a je bil vedno priprav
ljen zmoto tudi popraviti. Kajti  
nad resnico je ljubezen. Vendar 
eno zavest imamo: neresnice ni
smo nikoli namerno zapisali.

Čeprav smo Slovenci v Italiji 
skromna manjšina, nočemo biti 
zaprti v svojem ložu in okrog svo
jega lončka. Zato je Katoliški glas 
bil odprt tudi za dogajanja v sve
tu in v Cerkvi. Spremljal je do
godke v življenju Cerkve posebno  
v času koncila in sedaj v pokon
cilskem času. Saj nam kot kato
ličanom mora biti življenje Cer
kve, njeno trpljenje in njene zma
ge posebno pri srcu. Pri tem je 
naš list gledal resnici v obraz tu
di takrat, kadar to nekaterim ni 
bilo ljubo.

To so bili časi, ko tudi v Slo
veniji in v Jugoslaviji stalinizem  
ni še umrl in je tam Cerkev mno
go trpela. Tudi takrat smo več
krat bili edini, ki smo si upali 
prikazati dogodke takšne, kot so 
bili. Nekateri so nam to zame
rili. Toda list, ki iz oportunizma  
ne poroča cele resnice, ne zasluži, 
da se tiska. Prav tako smo včasih 
imeli svoje poglede o dogajanjih 
v političnem svetu, v sporih med  
Vzhodom in Zahodom, to pa zato, 
ker nismo pustili, da bi nam kdo 
stavil nagobčnik ali nam posojal 
svoja očala. Tako smo v tej de
beli knjigi odpirali svoj lasten po
gled tudi tta svet in življenje v 
njem.

Nenavadni naslov temu uvod
niku odgovarja izrednemu dogod
ku, ki ga obhaja Katoliški glas: 
J« številka je namreč tisoča v živ- 
fjenju našega lista. Ta dogodek  
Pa že zasluži, da se nanj spom
nimo.

Kaj pomeni tisoč številk? Po
leni nekako 4500 strani debe- 
1° knjigo, ker so poleg rednih 
%tfvilk na štirih straneh izšle tu
di izredne na šestih oziroma na 
°s>nih straneh. V tej debeli knji- 

e ohranjen del naše ožje 
. Saj je Katoliški glas 

emljal celotno dogajanje z,a- 
jskih Slovencev, posebno tiste- 
dela, ki se prišteva h katoliško  

mu. Kdor bo listal po pre- 
številkah, bo našel v njih

rvi glavni urednik »Katoliškega glasa«, 
sedaj že pokojni Stanko Stanič

Poročila o veselih in žalostnih do- 
%°dkih, o uspehih in neuspehih 

manjšine, o rasti in padanju  
Vere med nami. Saj življenje je 
Slovan je, dviganje in padanje, 
?ust in umiranje. Utripanju naše- 
Š(l zamejskega človeka je naš list 
*kušal prisluhniti ob vsaki prilož- 
>l°stii se ob tem veseliti in žalo
s t i ,  bodriti in tudi obsojati, kar 
Se mu ni zdelo prav.

DVAJSET LET NAŠE 
e ZGODOVINE

V tej debeli knjigi je skoro  
>. y<ijset let naše zgodovine. V tem 
e asu se je svet razvijal in spremi
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Kdo je pravzaprav v krizi ?
re. K er se pa  sam  proglaša za neodvisno 
glasilo slovenske m anjšine, sm o od njega 
pričakovali, da bo ostal v enaki razdalji 
in  da ne bo n ikogar protežiral, am pak 
sam o slovensko javnost inform iral.

Zato je  njegovo pisanje  in zlasti še ko
m en tarji u redništva v zvezi z volilnim 
nastopom  Slovenske skupnosti v protislov
ju  s  tem, kar sam  p rav i o sebi, d a  je  
neodvisno glasilo. Zakaj se potem  tako  
zain teresirano vriva v no tran je  zadeve Slo
venske skupnosti, k i so povrh še obrob
nega značaja, in  jih  izrablja, da tolče po 
Slovenski levici sam o zaradi tega, ker se 
je  odločila podpreti Slovensko skupnost?

To je  izneverjanje lastnem u dek larira
nem u poslanstvu. Namen takega p isan ja  
je, preprečiti, da bi se čim  več Slovencev 
zbralo pod skupno sam ostojno politično 
streho. Kot ljud je  verjam em o, da pom eni 
pristop Slovenske levice v okvir Sloven
ske skupnosti dokaz, da je  vključevanje 
Slovencev v ita lijanske stranke  neplodno 
in celo škodljivo. Razum em o tudi, da  je  
s tem  om ajana  določena politična linija, 
ki jo  slovenski dnevnik zagovarja.

Za Slovensko skupnost pom eni odločitev 
Slovenske levice novo priznanje, da  je  
na p rav i poti k a r se tiče narodne obram b
ne politike. K riza torej n i v Slovenski 
skupnosti, kot je  zapisal »Prim orski dnev
nik«, am pak kje drugje, t. j .  p ri n jem  
sam em.

—tl

Slovenci, ki živimo v Ita liji, nism o fol
klorna skupina, ki bi jo  bilo treba zaščititi 
zaradi n jenih  narodnih  noš ali m orda še 
kakšne n jene »mile viže«, am pak sm o del 
kulturnega evropskega naroda, ki m ora 
zaradi sožitja m ed narodi in  državam i 
živeti in se razvijati izven m eja  svojega 
m atičnega jed ra . To pomeni, da  sm o del 
skupnega narodnega telesa, ki m u p rav i
m o slovenski narod.

Razm ere in  okoliščine, v ka terih  živi
mo, nam  nalagajo  dolžnost, da  se ne p re
tvarjam o in lepotičimo z m egalom anskim i 
etiketam i drugih narodov, am pak  da tre 
zno gledam o stvarnosti v obraz te r  se 
izdajam o sam o za to, k a r  sm o v resnici, 
tj. Slovenci. Vse še tako lepe ideološke 
fraze o bra tstvu  in  internacionalizm u ne 
m orejo sprem eniti našega bistva, kaj šele, 
da bi izboljšale našo trpko  usodo. N aša 
usoda je  odvisna od nas sam ih, od naše 
volje po življenju, od naše življenjske 
sile kot sam ostojnega dejavnika, k i ga 
m oram o k rep iti in  podpirati na  vseh pod
ročjih  od ku ltu re  in  gospodarstva p a  do 
političnega udejstvovanja. N apori vseh slo
venskih rojakov, p a  naj bodo kakorkoli 
že svetovnonazorsko opredeljeni, bi mo
rali biti u sm erjen i k ohranitvi našega bi
stva in  h  krepitv i naravnega teženja k 
čim  večji enotnosti. Enotnost pa  ne sme 
biti vsiljena, am pak  m ora biti sad člo
vekovega spoznanja in p rep ričan ja , da  je 
to naravna prav ica vsake človeške skup
nosti. Končno sm o vendar le vsi ljud je  
in  ne sinem o zaradi razlik v m išljen ju  in 
ocenjevanju trenutnega položaja se ja ti ne
potreben razdor. Med ljudm i dobre volje 
je  vedno možen dialog za m edsebojno spo
znavanje. Le o d p rt dialog lahko odstran i 
m arsikatere  predsodke, ki so se več ali 
m anj um etno ustvarili m ed nam i, in  vzpo
stavi m edsebojno priznavanje in spoštova
n je  na  osnovi narodne solidarnosti in člo
veškega sožitja. Ce v poslanstvo dialoga 
nism o prepričani, potem  so načela o hu
m anizm u in b ra tstvu  le blesteča fraza, za 
katero  je  m oreča prazn ina in  brezizhodna 
zaprtost.

SMO ZRELI ZA ODKRIT DIALOG?

To vprašan je  se konkretno postavlja 
tudi za nas Slovence v Ita liji. Res je , da 
so m inili časi žalostnega spom ina in  te
ro rja , in  p rav  je, da so m inili in  da ne 
obujam o spom inov nan je  z nam enom , da 
preprečim o zbližanje m ed nam i. P ri tem 
im ajo važno poslanstvo obveščevalna sred
stva kot so časopisi in  revije. D ajm o si 
roko na  srce in  priznajm o, koliko v tem 
grešimo.

E na tak ih  priložnosti so ravno volitve, 
ko se navadno razgrejejo  duhovi in smo 
podvrženi vsakovrstnim  skušnjavam , da 
bi bližnjem u škodovali. Pri tem  ne m isli
m o na  tisto  zdravo razp rav ljan je  o poli
tičnih problem ih, ki je  p ravzaprav  zaže
leno in ki spada v običajno dialektiko m ed 
različnim i političnim i silam i, am pak  na 
pojave m iselne nestrpnosti, k i še vedno 
niso zam rli, nedoslednosti te r  škodoželj
nosti. š e  bolj nekorektno pa je  nesoglasja 
m ed slovenskim i ro jak i razpihovati in  se 
celo vanje vm ešavati od zunaj.

To je  toliko bolj obsodbe vredno, da 
tako ravnajo  ljud je  ozirom a listi, ki d ru 
gače o sebi trd ijo , da so glasilo vseh Slo
vencev. Takšen p rim er iz sedanjega časa 
je  pisanje  tržaškega dnevnika v zvezi z 
volilnimi opredelitvam i slovenskih politič
nih skupin okrog liste Slovenske skupno
sti. Znano je, da  to  glasilo ni bilo n ikdar 
naklonjeno politični form aciji Slovenske 
skupnosti, in  to  lahko tud i razum em o.
Od njega niso dem okratično usm erjeni 
Slovenci n ik d ar zahtevali politične podpo- 
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Lanska slovenska narodna 
jubileja ovekovečena

Že pred  božičem (1967) je  pisatelj prof. 
dr. Metod T urnšek izdal v Slomškovi za
ložbi nadvse pom em bno znanstveno štu
dijo o k rs tu  v prvi Cerkvi, zaključke do
gnanj svoje obsežne doktorske disertacije 
o razvoju k rs ta  v Cerkvi (1942). To študijo 
je  prof. T urnšek objavil v nem ščini in 
slovenščini in  jo  posvetil spom inu dveh 
slovenskih jubilejev, 1200-letnici p ok ris tja 
n jen ja  slovenskega naroda te r 1100-letnici 
obiska sv. bratov Cirila in  M etoda pri 
Slovencih v Panoniji. Tako je  s to študijo, 
o ka teri so m u  izrazili veliko priznanje  
visoki cerkveni dostojanstveniki, kot kar
dinal B eran  v Rimu, kard inal Konig na 
Dunaju, te r tud i laiki, np r. nem ški m i
n is ter dr. Franz Joseph S trauss, opozoril 
tudi m ednarodno javnost, da sm o Sloven
ci slavili lani svo ja  slavna jubileja.

Toda dr. T urnšek ni sam o liturgični 
in etnografski znanstvenik, m arveč tudi 
umetnik-književnlk, tako dram atik  kot 
prozaist. Za sabo im a že vrsto  pom em bnih 
književnih del. Že svojo prvo dram o «Dr- 
žava m ed gorami», ki jo  je  izdal v T rstu  
(1948) in je  bila igrana tud i na tržaškem  
radiu, je  posvetil 'slovenski karan tansk i 
državnosti in p o k ris tjan jen ju  slovenskega 
knežjega dvora. Letos ozirom a lani pa je 
spom inu na slovensko pokristjan jen je  po
svetil posebno dram sko delo «Krst karan- 
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Popravimo naša znamenja !
Po drugi svetovni vojni je  v prv ih  letih 

slovenskega stalinizm a bilo zelo v modi, 
podirati križe na  križpotjih , onečaščati 
kapele, razbijati k ipe te r uničevati svete 
podobe. Seveda je  oblast to nekulturno 
počenjanje dobrohotno gledala in n ik d ar 
storilcev klicala n a  odgovor. Tako je  Slo
venija, zlasti G orenjska, p repolna razpa
dajočih znam enj, ki n a  tu je  obiskovalce 
naravno vse prej kot vzpodbudno vplivajo 
in jih  u tr ju je jo  v sodbi, ki so si jo  ustva
rili o protiverskem  razpoloženju sedanje
ga režim a v Sloveniji.

Sedaj pa  se je  oglasil v »Kmečkem gla
su« neki Jernej Šušteršič in napisal čla
nek »Popravimo naša  znam enja!« N ajprej 
ugotovi, da so po drugi svetovni vojni p re
m noga znam enja, ki so bila kljubovala 
stoletja, vzela konec m alo zarad i malo
m arnosti m alo p a  tud i zaradi tega, ker 
se lju d je  niso zavedali, da so to  ku ltu rn i 
spom eniki in zato nem e priče preteklosti. 
Znam enja so bila vedno pom em bni kaži
poti in  so nudila za časa narodnoosvobo
dilne borbe (to  zvemo šele po 25 letih !, 
op, u r.)  orientacijo  partizanskim  borcem, 
■pa tud i v večino vojaških specialk so 
vnešena. Ti p rak tičn i vidiki te r ku ltu rne 
in lepotne vrednote znam enj zahtevajo, 
da zapišem o ljudsko izročilo, zakaj so 
nasta la  in  jih  obnovimo. To te r ja  tudi 
tu rističn i izgled Slovenije, k a jti ne le ob
lika .temveč tud i čem u znam enje stoji, 
je  tu ristična zanim ivost.

Jernej Šušteršič predlaga, naj bi se za 
obnovo znam enj zavzeli 'n j ih  lastniki, tu
ristična društva, krajevne skupnosti in 
župni u rad i. Toda dobra volja tistih , ki 
nam eravajo  znam enja popravljati, n e  za
dostu je; treba je  poslušati in  sp re je ti na
svete strokovnjakov iz spom eniške oz. iz 
m uzejske službe. Ni vseeno, kaj postavim o 
ob znam enjih. E lektrični drogovi in re
klam ne table npr. gotovo ne spadajo  v 
n jih  neposredno bližino, kakor tud i ne 
ovelo cvetje ali konservne škatle, v katere

polagajo rože. Z nam enja je  treba obno
viti tako, kakršna  so bila, v vseh podrob
nostih. Lesene in kam nite kipe je  treba 
pom laditi tako, da ohran ijo  svoj starin 
ski izraz.

Naj večja nespam et je  te kipe in slike 
p rodaja ti, zlasti še tujcem , k a r  se p a  žal 
vedno bolj pogosto dogaja. N eum en ni 
tisti, k i naše starine  kupuje, temveč tisti, 
ki jih  p rodaja.

Prepričan sem  — zaključuje pisec svoje 
utem eljeno razglabljanje, ki bi bilo prva 
leta po zadnji vojni še sp re je to  kot »reak
cionarno« — da bodo pravilno in lepo ob
novljena znam enja v veselje vam, okolici 
in tistim , ki p rih a ja jo  v vaš k raj.

Naj še kot kron isti dodamo, da je  o 
naših  znam enjih napisal dr. M arijan Zad
n ik a r zanim ivo knjigo z naslovom »Zna
m enja na Slovenskem«. K njiga je  bogato 
ilu strirana  in  kogar zanim a, naj si jo  
skuša izposoditi, ker je  bila zelo h itro  
razprodana te r je  v kn jigarnah  ni več 
mogoče dobiti.

tanskih  knezov». To je  zgodovinska igra 
s 14 prizori, ki je  v bistvu slična «Državi 
m ed gorami«, vendar je  tudi nova, ker 
je  avtor po 20 letih upošteval in v fabulo 
vnesel nova dognanja. Tako je  v novi 
obdelavi knez Gorazd, talec v sam ostanu 
na otoku Awa v Chiem skem jezeru, že 
poročen mož, ki im a dom a na Koroškem 
(ob M illstattskem  jezeru) ženo in otroka. 
Žena, ki se  za njegove odsotnosti pokri
stjan i, po slu sporoči to novico možu 
je tn iku  in želi, da se tu d i on pokristjan i. 
To novo T um škovo igro so lani že igrali 
v K anadi na Slovenski pristav i v Boltonu. 
Avtor se je  odločil, da bo igro izdal tudi 
v knjižici. Posrečeno je  pa v izdajo pri
tegnil znam enite Goršetove reliefe o slo
venskem pokristjan jen ju . Tako im a T urn
škov «Krst karan tansk ih  knezov« dvojno 
um etniško vrednost, literarno  in  likovno. 
Knjižico krasi n a  naslovni stran i barvna 
slika akad. slikarja  G iintherja K rausa, ki 
je  odlično upodobil prvega slovenskega 
koroškega škofa sv. M odesta in z njim  
kneza H otim ira. Na zadnji s tran i ovoja 
pa  mogočno učinkuje knez Borut, ki je, 
čeprav pogan, dal pobudo za pokristja 
n jen je  sina Gorazda in nečaka H otim ira 
in vsega slovenskega naroda. O tem  Turn- 
škovem najnovejšem  dram skem  delu in 
o knjižici se bo lahko reklo : Non m ulta, 
sed m ultum , lep biserček!

Prav tako se je  prof. dr. Turnšek častno 
oddolžil spom inu n a  obisk sv. Girila in 
Metoda p ri Slovencih v Panoniji, in  sicer 
s svojim  dram skim  scenarijem  v 21 na
stopih z naslovom «Zvezdi našega neba». 
To delo je  dr. T urnšek izdal že leto dni 
(1966) pred  slovenskim cirilm etodijskim  
jubilejem . Sedaj je  to veliko, pomem bno 
delo prevedeno že v nemščino, in sicer z 
naslovom »Zwei Sterne an unserem  Him- 
mel«. Prevod je  p ripravil prof. B ernhard  
S trauss s svojo soprogo učiteljico. Pre
vod bo že letos šel v tisk. Župan m esta  
Ellvvangen, k je r je  «v. Metod bil zaprt, 
je  p isa te lju  dr. T urnšku že nasvetoval 
neko ugledno nem ško založbo, ki im a svo
jo podružnico v Ellvvangenu, sedež pa  v 
S tu ttgarttu . Ob nem ški izdaji dram skega 
Turnškovega teksta  o sv. Cirilu in Metodu 
bo slovenski književnik mogel zgovorno 
opozoriti m ednarodno javnost tudi n a  Slo
vence in na  n jih  vlogo, zlasti n a  kneza 
Koclja, p ri velikem poslanstvu sv. solun
skih bratov. Z nem škim  prevodom  bo po
d ana tudi realna možnost, da bosta »Zve
zdi našega neba« v doglednem času zable
steli tudi na  film skem  platnu. Z zadošče
njem  in veseljem  beležimo vesti o pisa
teljevih uspehih. Jože V.

OKNO V DANAŠNJI SVET

Nabirka za 1katoliški tisk
G oriška Tržaška

Devin 5.000 Barkovlje 21.000
Doberdob 55.000 Bazovica 12.550
Jazbine 3.000 B oršt 8.550
K apucinska cerkev 7.000 Boljunec 16.375
Nabrežina 17.000 Dolina ----
M avhinje 10.000 Kolon ko vec 8.250
M ernik 7.500 Kontovel 12.000
Pevrna 15.000 K atinara 10.000
Podgora 17.000 Mačkovlje 1.500
Placuta 21.350 Opčine 20.000
Rupa-Peč 38.750 Prosek 14.600
Stolnica 89.000 Pesek 5.150
Sovodnje 15.750 Ricm anje 3.000
Sv. Ignacij 55.350 Rojan 38.500
Sv. Ivan 60.200 Salezijanci 15.000
Sestre čudod. svetinje 27.750 Sv. Jakob 17.000
štand rež 32.000 Sv. Križ 31.500
Stm aver 1.500 Sv. Ivan 19.430
Števerjan 44.500 Sv. Vincencij 10.000
Šempolaj 5.000 Skedenj 20.500
Zavod sv. Družine 4.500 š t  ram  ar 5.000
Zgonik 6.250 Trebče 5.000

Sv. oče se bo udeležil 
mednarodnega evhar. kongresa

Letos od 18. do 25. avgusta bo v glav
nem  m estu Kolumbije Bogota v Južni 
Ameriki 39. svetovni evharistični kongres. 
Priprave so v polnem teku. Sv. oče je  s 
posebnim pism om  im enoval za svojega 
zastopnika na kongresu kard inala  Lercara.
V pism u sv. oče ponovno našteva velike 
zasluge kard inala  L ercara za Cerkev in 
ga prosi, naj še vnaprej stavi svoje moči 
in bogate izkušnje na  razpolago Cerkvi.

Med splošno avdienco v sredo 8. m aja  
pa je  sv. oče navzočim objavil, da se 
nam erava tudi sam  udeležiti zaključka 
om enjenega kongresa. »Potovanje bo — je  
dostavil — kot je  naša navada, zelo naglo, 
z letalom  in zelo kratiko, dva ali tr i dni.«
V svojem nagovoru je  papež tudi omenil, 
da ga je  dolga v rsta  držav Latinske Ame
rike povabila na  obisk, pa m u je  zelo 
žal, ker tem  vabilom ne bo mogel ustreči.

To bo že šesto papeževo potovanje v 
inozemstvo. Pred tem je  bil že v Sveti de
želi, v Bombayu (Ind ija ) , v New Y orku na 
sedežu OZN, v Fatim i te r končno v Tur
čiji. V kolum bijski prestolnici Bogota, ki 
leži 2600 m nad m orjem , p rip rav lja jo  ve
likanski kongresni prostor, ki bo lahko 
sprejel 750.000 oseb.

Trimesečni tečaj organizacije 
žosistov
Prihodnje zasedanje svetovnega sveta k r

ščanske delavske m ladine žosistov bo me
seca septem bra 1969 v Libanonu. Tako je 
določil izvršni odbor organizacije v teku 
sestanka, ki ga je  imel nedavno v Dra- 
veilu p ri Parizu. Na tem sestanku  so tudi 
sklenili organizirati trim esečni tečaj za 
izoblikovanje tridesetih  narodnih  vodite
ljev. Ta tečaj bo od letošnjega oktobra

do decem bra. Tečaj predvideva za posa
mezne udeležence, da bodo prebili po en 
mesec na isti celini a  v  drugi državi kot 
je  n jihova; m eseca novem bra bodo pre
meščeni na drugo celino; svoje oblikova
nje bodo nazadnje zaključili na skupnem 
zasedanju, ki bo meseca decem bra v 
Santiagu de  Chile.

Naraščanje duhovniških poklicev 
v Indiji
V zadnjih  petih  letih se je  število du

hovnikov v Ind iji povečalo za 1402 osebi. 
Duhovniški poklici se v deželi neprestano 
m nožijo in povzročajo problem  zgraditve 
novih sem enišč te r razširitve že obstoje
čih. Za dušno skrb 6 in  pol m ilijona ka
toličanov v Ind iji skrbi 8000 duhovnikov.

Japonski katoličani imajo 
dobro razvito šolstvo
Čeprav jih  po številu ni veliko, im ajo 

katoličani na  Japonskem  deset vseučili- 
ških zavodov, 99 sredn jih  in 53 ljudskih 
šol, ki jih  obiskuje 132.000 gojencev.

Cistercijanci se vračajo
Cistercijanski red je  sklenil odpreti na 

danskem  otoku B om holm u svoj sam ostan. 
C istercijancev ni bilo na  D anskem  od ča
sa pro testan tske  reform e. Menihi, kateri 
bodo prišli iz H olandske, bodo imeli na 
skrbi dušno pastirstvo  za 200 katoličanov, 
ki bivajo na  tem otoku.

Še vedno najbolj brana knjiga
Sveto pism o je  še Vedno knjiga, ki je  

prevedena v največ jezikov. Po poročilih 
je celotno sveto pism o prevedeno v 242 
jezikov, sam o nova zaveza pa  v 307 jezi
kov. Posam ezne knjigo ali deli svetega 
pism a so prevedeni v 1326 jezikov.

IZ Ž I V L J E N J A  
N A Š I H  L J U D I

Boris Košuta — državni prvak
Rojančan Boris K ošuta je  dosegel 

letošnjem  državnem  prvenstvu v nami* 
nem  tenisu v San Elpidio a Mare izrede! 
uspeh. Postal je  absolutni državni prvat 
Ta njegov podvig p redstav lja  brez dva® 
naj večji uspeh slovenskega zamejske! 
športa  po vojni.

Boris K ošuta je  prvič stopil za zel e# 
mizo v m ali dvoranici Slovenske dijaški 
zveze p ri Sv. Antonu Novem, podobs 
kot b ra t Edi, Grbec, še prej pa  ValanS 
Mezgec in  drugi, aktivno pa  je  začel o* 
stopati kot član  športnega združenja BO? 
ki m u je  potom  stikov z jugoslovanskih 
igralci in tren erji nudilo  najboljše pogoj6 
da se je  km alu razvil v  odličnega igraW

Letos je  Boris K ošuta kronal svoje dol 
goletne treninge in napore te r  dose? 
popolno zadoščenje z osvojitvijo najvišj8 
ga državnega naslova.

Športno društvo DOM Rojan, čigar člS 
je  Boris K ošuta vse od ustanovitve in 
katerega je osvojil že veliko lavorik 
vsakoletnih slovenskih športn ih  igrah, n1* 
k tem u čudovitem u uspehu iskreno česC" 
ta. Da bi svojega člana Borisa Koš# 
p rim em o počastilo in  m u obenem d*ls 
priliko, da se prvič p redstavi slovenske# 
občinstvu kot št. 1 nam iznega ten isa1 
Italiji, organizira S. D. DOM R ojan IJ 
petek, 17. m aja, v soboto in nedeljo  £  
tekm ovanje za pokal Rojan. Tekmovaflif 
bo na sedežu društva v M arijinem  dc0( 
v Rojanu. Razen Borisa Košute, ki ^ 
prišel na  šolski dopust v  T rst zaradi vC! 
Htev, bi m orali nastop iti vsi najbolj^] 
slovenski tržašk i pinpongaši. Prepriči 
smo, da številni slovenski ljubitelji 
žogice na  Tržaškem  ne bodo hoteli izgub1 
te prilike in si bodo polnoštevilno 
dali zanimivo tekm ovanje. II . tekm oval 
za pokal R ojan spada istočasno v  p1 
slavo 10. obletnice M arijinega dom a 
Rojanu.

16.
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I z  Slovenije
Piranske »Tri vdove«

V Piranu obstaja res tavracija  »Tri v d5 
ve«. A ndreja Škufca iz L jubljane je  v n 
doživela razočaranje, ki m u je  dala uušl 
v ljubljanskem  »Delu«.

Tri vdove — pravi — m e spominja? 
na pravljični svet. Gotovo: ena je  moral1 
biti Ita lijanka , d ruga Nem ka, tre tja  Sl} 
venka. Slovenka je  m orala biti močno zJ 
postavljena in prezirana. Do tega zaklji* 
ka sem  prišla  ob prvom ajskih  prazniki!1' 
ko sem preb irala  jed iln i list. N a PrV 
stran i je  bilo vse v italijanščini, na  druč1 
v nemščini, na tre tji pa  — začudite ^ 
in strm ite  — celo v slovenščini. Vidi ^ 
da se p ri »Treh vdovah« odgovorni še 
oklepajo stare  tradicije, ki obstaja  
upognjenih hrbtenicah. V rstni red na jf 
dilnem  listu  priča, da do n jih  še ni prii 
duh narodnoosvobodilne borbe — ali f  
že zopet spuhtel. T rum e naših  ljudi 
bodo začele km alu zgrin jati tudi v to n  
obalno mestece, množice s pomurskih ra'1 
nin in k raških  gm ajn, da v n jem  preži'* 
nekaj dni ob m orju. Ali naj j im  že & 
prihodu vcepimo občut m anjvrednosti te< 
jih  om am im o s tu jo  veličino, saj je  Pr 
vega in drugega že tako preveč v n a’1 
ljubi srenji. C ankar bi de ja l: »Nikar16 
ljud je  božji!«

UTRIP CERKVE
i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i m i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i m i i i i i i i i i i i m i i i i i i i i i i i i i i i i i i 11"1 

Četrtina prebivalstva v Kamerun11 
že katoliška
Prvi, ki so prispeli leta 1891 v Kamen111 

oznanja t Kristusovo blagovest, so bili P‘T 
lotinci. T akra t pred 75 leti je  bila dežel® 
nem ški p ro tek tora t. Med prvo s v e t o v i 11’ 

vojno leta 1916 so palotince n a d o m e s t i l 1 

francoski m isijonarji iz kongregacije S'
Duha. V 75 letih je  katolicizem v tej d^
želi dosegel zavidljiv napredek. Na p ^  
šini 432.000 kv. km. s prebivalstvom  na1 
4 m ilijone ljudi je  danes nad 900.000 katff 
ličanov, torej skoraj če trtina prebivalstvi' 
To je  tolažljiva številka zlasti če poP11’ 
slim o na ritem , s katerim  je  napredoval'1 
evangelizacija. Leta 1900 je  bilo tam 
mo 2500 katoličanov, dvajset let kasm-'J‘ 
65.000. Leta 1940 jih  je  bilo že 360.000, le1* 
1955 600.000, leta 1965 900.000. K am erun )c 
razdeljen v devet cerkvenih okrožij, ^  
katerih  je  osem škofij in apostolska Pf<? 
fek tu ra  v Bafiji, ki so jo  ustanovili l ^  
1965. Verniki so vključeni v 237 župn1!, 
zanje skrbi 544 duhovnikov. Od teh je  J®1, 
svetnih, 356 pa je  rodovnikov. K a to l ik 1 
vodijo tu  nad tisoč vzgojnih zavodov, 
jih  obiskuje nad 800.000 gojencev.
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Naši ljudje so že toliko zreli 
‘u zavedni ,da jih ni treba pre
pričevati, kako naj volijo in za
kaj naj dajo 26. maja glas listam  
j1' znakom Slovenske skupnosti ta
ko na Tržaškem kot na Goriškem.

Toda v teh odločilnih dneh se 
niora vsak zaveden Slovenec spre
meniti v neumornega aktivista za 
zniago pravične in demokratične 
sW enske misli. Da bodo imeli 
olajšano delo, naj preberejo ta 
č lan ek .

Razveseljivo je, da se slovenska 
^vest povsod širi. Kdor prisluhne 
Pogovorom med ljudmi .povsod 
sliši, da bomo letos za deželne vo
litve vsi volili samo slovensko. 
Nihče ne bo volil italijanskih  
strank. To je treba sporočiti na- 
Prej tudi takšnim, ki imajo bolj 
^alo prilike priti med ljudi. To- 
rej letos volimo samo Slovensko 
kupnost vsi, tudi tisti, ki je doslej 
iso volili. Ona je naša, je sloven
ja, je delavska.
V slovenskih krajih je potreb- 
>, da ljudje bolj volijo slovensko, 

doslej se je dogajalo, da so Slo- 
venci dajali glasove italijanski ko
munistični partiji, italijanskim  
Socialistom, indipendentistom in 
drugim, samo čisti slovenski listi 
'te. Ljudje, ki so prišli iz Slove
nje, pa tudi sami Italijani in tuj- 

so se temu zelo čudili. Kakšni 
■iudje so to? Tako malo jih je, 
fe še ne držijo skupaj! »Saj je 
tendar jasno kot na dlani, da bo- 
ste Slovenci vedno bolj narodno 
Propadali, če se boste razpršili 
^ed italijanske stranke,« je rekel 
Pfed kratkim neki visoki italijan
ski funkcionar našemu dopisniku, 
^ekdo drugi je po zadnjih voli- 
tyah vprašal, če je v slovenskih 
Jjaseh res že toliko Italijanov, kot 
dobijo italijanske stranke tam gla- 
s»v. Zato moramo pokazati . vo 
sliko naših krajev, glasovati mo- 
ramo slovensko,. 7.a Slovensko 
skupnost.

Zelo dosti izgubljenih sloven
skih glasov je v mestih, posebno 
v Trstu. Tu smo Slovenci raztre
s i  po vseh ulicah in dostikrat 
jte vemo eden za drugega. Marsi
koga ne more zajeti propaganda 
Slovenske skupnosti, posamezniki 
Pa poznajo rojake po svojih znan
ih . Te dni pred 26. majem ima- 
f̂ o priliko, da takšne poiščemo. 
Jsak slovenski glas je dragocen. 
Cim več jih bo, tem več bomo do- 
Segli. Vsak, ki bere te vrstice, naj 
Pomisli, koga bi lahko še našel 
lri pridobil. Naredil bo veliko na- 
r°dno dobro delo.

Razbiti je treba bajko, da so 
samo italijanski komunisti delav
c a  stranka. To ni res. S tem ge- 
y°m samo zapeljujejo slovenske 
(Jelavce v svoje vode. Za delavce 
?anes predvsem skrbijo sindikati, 

postajajo nepolitični. Komuni- 
?*ična partija pa je izrazita itali
janska politična stranka, ki naše 
'telavce le raznaroduje. Slovenska 
kupnost je prav tako delavska, 

Poleg tega pa še slovenska. Mesto 
sakega zavednega delavca je to- 
?j v Slovenski skupnosti. T orej: 

s‘ndikat je sindikat, stranka pa 
stranka. Mesto slovenskega delav- 
^  je v slovenski stranki. Če le 
p lo  pogleda okrog, lahko vidi, 

ga drugi le zapostavljajo in za
s u je jo ,  on pa bi jih v zahvalo 
e volil. Tudi komunisti se mu 
a hrbtom smejijo.
Kdor misli, da slovenska enot- 

I °st ni več potrebna, se moti. Naj 
|C Pogleda, kako trgajo in packajo 
ePake Slovenske skupnosti in kaj 
's.e pišejo nanje. V Trstu so faši- 
•čni razgrajači celo nasilno iz

trgali slovenskim aktivistom lepa
ke z napisom Slovenska skupnost. 
No, potem so jih ujeli in jim od
vzeli plen. In tako se moramo 
združiti vsi v našo obrambo. Od
govor na vse to naj bodo strnjeni 
glasovi za Slovensko skupnost ter 
preferenčni glas za njenega nosil-

Fašistični napad na 
Slovensko skupnost
V našem  časopisu sm o že poročali, da 

so neznanci na  več m estih strgali in po
m azali iepake Slovenske skupnosti. V pe
tek pa  so fašistični elem enti napadli p ri
staša  Slovenske skupnosti, ki je  upravljal 
avtomobil, ki služi za volilno propagando. 
Fašistični pobalini so strgali dva velika 
volilna znaka. Nekaj pristašev Slovenske 
skupnosti je  steklo za fašistično drhaljo  
in odvzelo ukradene znake. V teku je  po
licijska preiskava.ca dr. Draga Š toko!
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Dr. Drago Stoka
odgovarja na naša vprašanja

Tržaški nosilec liste Slovenske skupno
sti dr. Drago Š toka je  bil ves zatopljen 
v delo, ko sem ga obiskal in  m u postavil 
nekaj vprašanj za naš list. Prijazno mi 
je  odgovoril, kakor sm o že navajeni p ri 
njem .

K ako poteka volilna kam panja na Tr
žaškem?

Na splošno je mirna in korektna. Pač pa 
nam nasprotniki trgajo in mažejo lepake 
Slovenske skupnosti, ki so pač mnogim  
trn v peti.

Kaj m islite, zakaj so se spravili na le
pake Slovenske skupnosti, druge pa p u 
s tijo  pri m iru?

Zato, pravi dr. Stoka, ker so v središču 
mesta edini slovenski lepaki.

Ali nim ajo nekatere italijanske stranke  
dvojezičnih lepakov?

V okolici jih ponekod imajo. Bolj ko 
se bližamo mestu, manj jih je, dokler ne 
izginejo. Italijanski komunisti, socialisti 
in drugi se v središču mesta sramujejo 
Slovencev, ne pa slovenskih glasov. Ti so 
jim  dobrodošli, č e  bi ne bilo v središču 
mesta lepakov Slovenske skupnosti, bi 
mislil, da si kje v Rimu in ne v Trstu, 
kjer ž!- imo Slovenci.

J c i n'.la Slovenska skupnost do zdaj 
veliko kodov?

Kar precej. Skoro vsak dan po dva do 
tri dopoldne in popoldne. Zadnje dni pa 
mnogo več.

Je na shodih govoriti naporno?
Precej, pravi dr. Štoka. Posebno če je 

vreme grdo. Je pa to svojstven užitek, 
četudi so shodi vseh strank slabo obi
skani. Naše shode ljudje še precej obi
skujejo. č e  ne pridejo prav blizu, pa po
slušajo doma ali bolj od daleč.

Slišal sem  Vas govoriti tudi sredi mesta. 
Sam o Slovenska skupnost govori sloven
sko  sredi Trsta. K akšen vtis  ste  imeli?

Bilo ml je v veliko zadoščenje, da sem 
govoril v domačem jeziku. Za nobeno 
ceno se ne bomo odpovedali materini 
besedi v središču mesta.

Zdaj pa m i prosim , povejte, kako  ste  
postali nosilec liste?

Tajništvo Slovenske skupnosti me je 
predlagalo najprej Svetu, dne 30. marca 
pa me je dokončno potrdil občni zbor 
Slovenske skupnosti. Od 87 prisotnih so 
bili le trije proti, trije pa so se vzdržali.
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Slovenskim  volivcem  
na Tržaškem !

Pred nami so dvojne volitve. Da se ne bi kdo zmotil, naj
vsakdo pazljivo prebere ta navodila.

1. POLITIČNE VOLITVE
V nedeljo 19. in v ponedeljek dopoldne 20. maja bodo volitve 

v poslansko zbornico in senat.
Slovenska skupnost na Tržaškem je vložila kandidatno listo

za poslansko zbornico, ni pa je mogla vložiti za senat.
K aj, naj torej storijo slovenski volivci?
Slovenska skupnost je dala v svoji 3. številki sledeča navodila:
Predsednik volišča ti izroči dve glasovnici in svinčnik.
Na glasovnici za POSLANSKO ZBORNICO (Camera dei de

putati) poiščeš znak SLOVENSKE SKUPNOSTI in ga prekrižaš.
Za SENAT ne glasuješ, ampak oddaš belo glasovnico, ker Slo

venci tam nimamo kandidatov.
2. DEŽELNE VOLITVE
Naslednjo nedeljo, to je dne 26. maja ves dan in v ponedeljek 

27. maja dopoldne bodo deželne volitve, ki so za nas Slovence 
izredno važne.

Ko prideš na volišče, ti predsednik volišča izroči eno glasov
nico in svinčnik.

Na glasovnici za deželni svet poiščeš ZNAK SLOVENSKE 
SKUPNOSTI (ki je na devetem m estu) in ga prekrižaš, nato pa 
oddaš preferenčni glas tako, da na prvo mesto poleg znaka napišeš 
številko 1. S tem oddaš preferenčni glas nosilcu liste Slovenske 
skupnosti dr. Dragu Štoki.

Vsi zavedni Slovenci naj te dni gredo od človeka do človeka 
in naredijo vse za zmago slovenske in demokratične m is li!

Torej zelo dem okratična, skoraj sogla
sna odločitev. K aj pa m enite o pom isleku  
nekaterih, da ste premladi?

Na ta pomislek so odgovorili že tisti, 
ki so me izvolili za nosilca liste. Sicer 
pa menim, da se ne smemo preveč deliti 
na stare in mlade. Po mojem je treba 
povsod za uspeh dela združiti izkušenost 
starejših z dinamiko mlajših, umirjenost 
starejšega rodu s poletom mlajšega. Le 
tako bomo želi uspehe, ki si jih vsi že
limo. Mirovanje in zagledanost v pretek
lost bi nam škodila prav tako kot mla
dostna zaletavost.

K aj pa m enite  o S lovenski levici?
Prav je, da se organizira. Tako bo skle

njen krog Slovencev, ki še kaj damo na 
narodno čast in nočemo, da bi nas z za
vezanimi očmi vodili drugi, kamor bi oni 
hoteli, škoda, da to ni bilo že prej mogoče.

Ko hodim  okrog, slišim  po vaseh in  v 
m estu  govoriti: letos bom o vsi volili slo
vensko. N e bom o več glasovali za itali
janske stranke. Na čem  bo slonelo Vaše 
delo, če boste izvoljeni?

Moja izvolitev je v rokah Slovencev. 
Če bi bil izvoljen v deželni svet, je rekel 
dr. Štoka, bi skušal z vsemi silami uresni
čevati program Slovenske skupnosti. Belo 
bo politično, pa tudi strokovno, zlasti ju- 
ridično. Pomoč, ki mi jo je obljubilo 
vodstvo Slovenske skupnosti, pa tudi do
sedanji deželni poslanec dr. Jože škerk, 
bo zelo dragocena.

K atera je vaša največja ielja?
Ba se Slovenci ne bi kregali med seboj. 

Ba bi ne bilo sovraštva in zavisti med 
brati. Ba bi se zamejski Slovenci vedno 
bolj združevali, se radi imeli, si pomagali. 
Ba bi nam različni nazori ne bili v napoto, 
ampak da bi v strpnosti in razumevanju 
vsi gradili nov svet in krenili na novo 
pot »s Prešernom v srcu, odprti človeštvu, 
odprti zgodovini«. Poleg tega naj na koncu 
povem, da izhajam iz slovenske delavske 
družine, da čutim z delavci, da sem ves 
z njimi.

Tako m i je  na  k ratko  odgovoril nosilec 
liste Slovenske skupnosti dr. Drago Štoka. 
Krepko sem m u stisnil roko, m u zago
tovil, da bom glasoval za Slovensko skup
nost, n jem u  in listi Slovenske skupnosti 
p a  zaželel prodoren uspeh na bližnjih 
volitvah. A. L.

Skedenj
Volilni shodi brez poslušalcev — to ni 

delo neznanega slikarja , temveč vsakda
n ja  slika številnih političnih shodov pred  
volitvami. Tudi p r i nas je  tako. Vsako 
pravilo p a  im a svojo izjemo. V našem  p ri
m eru  je  ta  izjem a Slovenske skupnost. 
P retekli teden so im eli m ladi govorniki 
Slovenske liste  toliko poslušalcev kot no
beden drugi. N a koncu so  jim  celo plo
skali k a r naj bo tem  politikom  v prizna
n je  za njihovo požrtvovalnost. Največje 
priznanje  pa  naj dobe p ri volitvah. Pri 
deželnih volitvah bomo podprli nosilca 
liste dr. Štoko, to je  štev. 1.

V sredo, 24. t. m . bo im el v škedenj- 
skem  Domu predavanje  dr. Drago Štoka 
in  sicer o pom enu Krekovega slavja v 
Škednju.

Dne 26. m a ja  bo minilo točno sedem 
let, odkar smo začeli z  nabirko za naš 
Dom. V tem  času sm o veliko dosegli. Do
bro vemo vsi, da k a r  dam o v ta  nam en, 
dam o sebi. Ne m orem o zaostajati za dru
gimi, ki so  še več uresničili kot mi.

V nedeljo, 26. m a ja  bo ob 10. u ri sveta 
m aša za vse žive in um rle dobrotnike 
Doma. Popoldne istega dne bomo pa  šli 
s posebnim  avtobusom na Vejno, da se 
udeležimo vsakoletne slovesnosti v tem 
novem M arijinem  svetišču v prisotnosti 
tržaškega nadškofa, ki obhaja svoj zlato- 
m ašniški jubilej.

Posvet nekaterih upraviteljev 
Slovenske skupnosti
Na R epentabru so n a  skupnem  sestan

ku  razprav lja li občinski upravitelji Slo
vanske skupnosti iz devinsko-nabrežinske, 
repentabrske in zgoniške občine o delova
n ju  raznih konzorcijev. Gre za konzorcije 
za k rašk i vodovod, za zdravniško in  ve
terinarsko službo te r za pobiranje troša
rine v om enjenih treh  občinah.

Zastopniki Sindikata slovenske 
šole pri šolskem skrbništvu
Šolski skrbnik prof. Angioletti je  p re jš

n ji teden sprejel zastopnike Sindikata slo
venske šole. T ajnik sindikata prof. Škerlj, 
referent za pedagoški odsek prof. K ošuta 
in referent za osnovno šolo učitelj Dobrila 
so šolskega skrbnika seznanili z razgo
vori, ki so jih  imeli zastopniki sindikata 
z m inistrom  za javno vzgojo v Rimu. Po
leg drugega so sindikalisti seznanili šol
skega skrbnika o u trakvističnem  pošol- 
skem  pouku n a  R epentabru in odločno 
zahtevali, da se ta  pouk takoj ukine, ker 
je  p ro ti duhu in črk i naše šole.

Imenovanje slov. agronoma 
pri kmetijskem nadzorništvu
Agronom dr. V ladim ir Vremec je  bil 

nam eščen p ri pokrajinskem  km etijskem  
nadzorništvu. Skrbel bo za izvajanje »ze
lenega načrta« v naši pokrajin i, zlasti ko
likor zadeva slovenske kmetovalce. Dr. 
Vremec, ki je  dokončal študij agronom ije 
na dunajski in na to  nostrifioiral diplomo 
na padovanski univerzi, je  več let delal 
v in štitu tu  za oblikovanje zelenega prosto
ra  na  dunajsk i agronom ski fakulteti in 
nato  na urbanističnem  oddelku dunajske 
občine, in sicer v pododdelku za načrto 
vanje zelenja.

Koncert zbora »Jacobus Gallus«
Pretekli teden je  zbor »Jacobus Gallus« 

nastopil v škedenjski kino dvorani. Pod 
vodstvom svojega d irigenta Ubalda Vrab
ca je  zbor izvajal polifonske, um etne in 
narodne pesm i. V soboto p a  je  zbor imel 
celovečerni koncert v Varaždinu.

Olajšano obiskovanje bolnikov
Upravni svet Združenih bolnišnic je  

sklenil, da se bo lahko od 1. ju n ija  dalje 
vsak dan obiskovalo bolnike. Uprava pa 
priporoča, naj se p ri bolnikih ne zadržu
je  več kot ena oseba in naj ne p rihaja jo  
otroci pod desetim  letom starosti. Od 1. 
ju n ija  dalje bo potem takem  dovoljen obisk 
bolnikov po naslednjem  u m ik u : od 15. 
do 16. ure  vsak ponedeljek, sredo, petek 
in  nedeljo, od 19.30 do 20.30 pa vsak 
torek, četrtek  in soboto.

Razstava goveje živine 
na Repentabru
V nedeljo, 5. m aja  je  županstvo n a  Re

pentabru  priredilo  pod pokroviteljstvom  
tukajšnjega km etijskega nadzom ištva raz
stavo goveje živine.

Pripeljana živina je  bila sivo-rjave pa
sm e in vpisana v pokrajinski rodovnik. 
Na razstavi je  bilo 68 glav, ki so las t 35 
živinorejcev. Ocenjevalna kom isija je  raz

delila živino v pet skupin in sicer v telice 
od 6 do 17 mesecev, junice do 18 mesecev, 
krave po prvem  teletu, krave po drugem 
teletu do starosti 7 let in  krave s sta
rostjo  nad  7 let.

Vsa živina je  dosegla že visoko rejsko 
stopnjo in kom isija ni im ela lahkega de
la p ri dodelitvi nagrad. Vsega so razdelili 
30 nagrad. Med tem i so bile dve zlati in 
š tiri srebrne m edalje, dva sreb rna  poka
la in  številne denarne nagrade v znesku 
120.000 lir. Prve nagrade so odnesli K om ar 
K arez iz Fem etičev, G uštin Albin iz Cola, 
G uštin Anton iz Cola (dve nagrad i) in 
Milič K arel iz Repnja.

Pojasnilo dr. Branka Agneletta
V zvezi s poročilom  v našem  listu , da 

kom unisti na svojih shodih dr.. B ranku 
A gnelettu očitajo , da pošilja  svojo po- 
hčerjenko v ita lijansko  šolo, nam  je  dr. 
Agneletto poslal pojasnilo, da  p ri vsej za
devi nim a nobene odgovornosti, k er je  
njegova žena, ki je  bila p re j poročena z 
drugim  v Zagrebu, v soglasju s prvim  
možem odločila, d a  bo n ju n a  hčerka po 
p rihodu v Ita lijo  obiskovala italijanske šo
le. Dr. Agneletto nam  je  poslal tudi izjavo 
svoje žene dr. B ranke Novakovič Agnelet
to, ki jo  objavljam o v hrvatskem  jeziku, 
k o t je  bila napisana. Sodbo naj si bralec 
ustvari sam.

Trst, 13.5.1968
Poštovani gosp. uredniče,
saznala sam  da je  u  zadnjem  broju  

Vaše g časopisa »Katoliški glas« bio na- 
padnut m oj suprug Dr. B ranko Agneletto  
sa obtuzbom , da šalje svo ju  adoptiranu  
kčer A ndreju  u  ta lijanske škole. Ova op- 
tu iba  ne odgovara istini.

Naime, prije m oje udaje za dr. Branka  
Agneletta, bilo je  odlučeno sa Strane oca 
m oje kčeri kao i m oje, da če m oja kčer 
dolaskom  u Ita liju  pohadjati talijanske  
škole. Ona je živila 8 godina u Zagrebu 
(H rvatska) i u  ško li je  učila hrvatski, a 
ne slovenski, ko ji jez ik  nije niti onda po
znala, pa ne vid im  razloga zbog koga bi 
morala ona naučiti slovenski, dolaskom  
u Ita liju .

U svakom  slučaju, m o j suprug dr. B ran
ko Agneletto nije sudjelovao u odluci iza- 
biranja škole.

Uostalom, m islim  da školovanje m oje  
kčeri, koja je  hrvatske narodnosti, nema  
nikakve veze sa p itan jem  slovenske ma- 
njine u Trstu.

Sa poštovanjem ,
dr. Branka Agneletto

DESET ZAPOVEDI 
slovenskega jezika
Leta 1922 je  slovenska m ladina v T rstu  

proslavljala »Prešernov praznik z govori, 
recitacijam i in  petjem . Ob tisti priliki 
so objavili nekako »slovensko narodno 
ustavo« glede našega jezika, ki jo  v 
zgled posnem anja in  izvajan ja  ponavlja
mo na tem  m estu:

»Naša slovenščina je, prepričani bodimo, 
eden najlepših jezikov na svetu.«

Jezikoslovec o. St. Škrabec (1844-1918).
1. Veruj v moč in lepoto našega jezika!
2. Ne im enuj po nem arnem  tu jih  besed!
3. Posvečuj naše narodne praznike, za

hajaj predvsem  v tiste tem plje um etnosti 
in  prosvete, k je r  se goji naša umetnost, 
naša  znanost in  naš jezik!

4. Spoštuj jezik svojega očeta in  svoje 
m atere, da bo večno živel tvoj rod!

5. Ne ubijaj s tu jkam i in s spakedran- 
kam i blagoglasja in lepote svojega jezika!

6. Ne prešuštvuj s tu jo  navlako; ohrani 
svoj jezik čist in neom adeževan!

7. Ne k rad i tu jim  jezikom besed in na
čina izražanja!

8. Ne pričaj po krivem  zoper svoj je z ik ; 
laž je  trditev, da je  naš jezik trd  in reven 
z izrazi!

9. Ne želi si m lačne in  nezavedne žene, 
da  ti ne bo vzgajala o trok  v tu jem  jeziku 
in duhu!

10. Ne želi svojega bližnjega jezikovnega 
in duševnega blaga; naš jezik je  lep in 
bogat, a česar še nim amo, si m oram o 
ustvariti sam i!

V T rstu , 1922.
V teh desetih zapovedih za ohranitev 

našega jezika in  ljubezni do slovenstva 
je  nekaj, k a r  m ora dvigniti vsako slo
vensko srce, da še bolj zagori in vzljubi 
vse, k a r je  našega. Vsakemu posebej go
vori: vaši predniki, vaši očetje in m atere, 
so znali ceniti svojo narodnost in svoj 
jezik !Posnem aj te jih  tud i vi vsi, dom a in 
vsepovsod, kjerkoli se nahaja te  in  kujete 
življenje pod božjim  soncem!
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DEŽELNE VOLITVE V FURLANIJI-JULIJSKI KRAJINI
26. MAJA 1968

SLOVENSKI
volivci in volivke 
na G oriškem !

Naši kand idati za deželne volitve s o :

1. Dr. Avgust S F I L I G O J ,  odvetnik
2. Albin Š U L I G O J ,  učitelj
3. Dr. Drago Š T O K A ,  pravnik
4. Oskar P R I N Č I Č ,  trgovec
5. Stanislav K L A N J Š Č E K ,  župan v Števerjanu
6. Dr. Ivan Č E R N I Č ,  profesor
7. Alojzij P E R Š O L J A ,  delavec

N aša k and ida tna  lista  je  povezana s tržaško, s katero  im a 
skupen znak, ki je  lipova vejica z dvojezičnim  napisom  UNIONE 
SLOVENA- SLOVENSKA SKUPNOST. K akor leta  1964, ko sta  obe 
listi skupaj prejeli nad 10.000 glasov in enega izvoljenega poslanca, 
tako je  naša zmaga gotova tudi letos.

GLASUJTE ZA NAŠO LISTO, KI JE EDINA 
SLOVENSKA LISTA NA VSEM GORIŠKEM!

Slovenski zastopnik  v deželni sv e t I

Nenehno se že več kot dvajset let bori
mo za pravice in koristi Slovencev v Italiji, 
m edtem  ko so razni kom unisti in socia
listi šli v ita lijanske stranke. Z dobro 
voljo smo dosegli m a rs ik a j:

1. Šolski zakon z organikom  za učitelje 
in profesorje.

2. Otvoritev šolskih vrtcev: leta 1966 
v Š tm avru p ri Gorici.

3. Ureditev in asfaltiran je  občinskih in 
pokrajinsk ih  cest, ki zanim ajo slovenske 
k ra je  in  slovensko ljudstvo.

4. N apeljavo vode in električne razsvet
ljave po naših k ra jih  in vaseh.

5. Z m anjšanje 40 hektarjev  zaseženega 
zem ljišča v š tand režu  (po zakonu 167) na 
20 hektarjev .

6. V rnitev pravice do slovanskih im en in 
priznanje  rabe slovenske abecede.

7. Slovenske napise na naše šole v 
Gorici, ki jih  bodo v k ratkem  postavili.

8. Sklep občinskega sveta za gradnjo  
nove slovenske šole v severnem  delu Go
rice in izbiro zadevnega prosto ra  v ul. 
Čampi.

9. Sklep občinskega sveta za poimeno
vanje dveh ulic po slovenskih zaslužnih 
možeh v Gorici.

10. Zastopstvo Slovencev v goriških ob
činskih in pokrajinsk ih , kom isijah.

11. Vstop v goriški občinski odbor in

Slovenska demokratska zveza v Gorici je edina slovenska politična 
organizacija na Goriškem in se bori za priznanje in spoštovanje 
vseh pravic in koristi slovenskega ljudstva.

Borim o se naprej še:
1. Za enakopravnost slovenskega jezika 

v javnih uradih;
2. za razpis natečajev za stalež profe

sorjev na  slovenskih šolah;
3. za ustanovitev šolskega nadzom ištva 

in  didaktičnih ravnateljstev  za slovenske 
šole;

4. za nu jno  otvoritev strokovne šole tr 
govske sm eri v Gorici, ki naj sprejm e 
lepo število naših  dijakov in zaposli tudi 
lepo število slovenskih profesorjev;

5. za ustanovitev posebnih poletnih in 
zim skih kolonij za slovensko šolsko m la
dino;

6. za boljšo oprem o, obnovo in zgradi
tev novih sedežev za o troške vrtce, osnov
ne in sredn je  šole, tako da bodo odgo
varjali potrebam  slovenskih šolarjev in 
dijakov;

7. za spoštovanje krajevnih  in ku ltu r
n ih posebnosti n a  ozemlju, k je r  prebiva 
slovensko ljudstvo, vključno krajevno

poim enovanje v slovenskem jeziku;
8. za ustanovitev stolice za slovenski 

jezik in slovstvo na  tržaški univerzi;
9. za končno odobritev zakona za ka

zensko p regan jan je  vseh, ki zasram ujejo  
slovensko etnično sku p n o st;

10. za rešitev vprašan ja  lastninske p ra 
vice zgradb slovenskih ustanov (Alojzije- 
višča in Trgovskega dom a), ki so bile 
kakor koli p risiljeno odtujene za časa 
fašističnega rež im a;

11. za zaposlitev delavcev in izobražen
cev slovenskega jezika na ravni popolne 
enakopravnosti;

12. za zaščito kmečke lastnine pred  ne
varnostjo  razlastitve;

13. za prim erne podpore slovenskim 
dobrodelnim , kulturnim  in športnim  usta
novam ;

14. za m ir in napredek  v naših  obm ej
nih k ra jih ;

15. za m irno sožitje m ed narodi in za 
združeno Evropo.

Slovenski kandidat na italijanski socialistični listi ne more zmagati, 
saj je zadnji na listi, pred njim pa je šest italijanskih kandidatov. 

S L O V E N C I ! 
26. MAJA VSI NA VOLIŠČE ZA ZMAGO LIPOVE VEJICE!
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DRŽAVNOZBORSKE VOLITVE ZA POSLANSKO ZBORNICO 

IN ZA SENAT 19. MAJA 1968

Vodstvo Slovenske demokratske zveze v Gorici je odločilo, da 
podpremo kandidate goriške Krščanske demokracije za poslansko 
zbornico in za senat, ker bodo Krščanska demokracija in njeni 
izvoljeni predstavniki v parlamentu kot v preteklosti tud v bodoče 
podpirali rešitev določenih vprašanj, ki zadevajo slovensko manjši
no, kakor izhaja iz sledečega dokumenta.

Kandidata goriške K rščanske dem okracije  sta :
DINO MAROCCO za poslansko zbornico. Temu dajte tudi prefe
renčni glas! ETTORE VALLAURI pa za senat.

Slovenci! Kdo naj nam pomaga, če pa nimamo lastnega po
slanca, ki si ga pri današnjih razmerah niti ne moremo izvoliti, 
ker nas je premalo? Pomislite, presodite ponatisnjeni dokument in 
19. maja glasujte za KRŠČANSKO DEMOKRACIJO!

Slovenska demokratska zveza v Gorici 
nastopa letos osmič na volitvah. Tokrat 
je drugič povezana s tržaško listo Slo
venske skupnosti, ker gre za deželne vo
litve in si moramo skupaj izvoliti sloven
skega zastopnika v deželnem svetu.

Slovenska demokratska zveza v Gorici 
živi svoje dvaindvajseto leto delovanja, 
zvesta programu in cilju, ki si ga je leta 
1947 postavila: obramba slovenskega ljud

stva v Italiji pred vsakim nasiljem, za
peljevanjem in zmoto; tolmačenje in za
govarjanje vseh njegovih pravic na teme
lju naravnega zakona in ustavnih določil 
enakopravnosti vseh državljanov ter spe- 
icfično na temelju 16. člena, ki ukazuje, 
da morajo biti jezikovne manjšine zašči
tene s posebnimi zakonskimi normami.

Ravno to zahteva goriška SDZ še danes: 
vse zakonske ukrepe, ki naj Slovencem v

VAŽNO OPOZORILO GORIŠKIM VOLIVCEM IN VOLIVKAM!

Za uspeh goriške liste je  važno, da volivci napišejo zraven 
znaka, ki je  lipova vejica z napisom  Unione Slovena - Slovenska 
skupnost, tud i štev. 1 in 6 .

To je  preferenčni glas za nosilca liste dr. Sfiligoja (štev. 1) 
in za dr. Černiča (štev. 6).

VODSTVO SDZ V GORICI

Naslon otrok stalinskih šil v Gorici
odgovorno sodelovanje v občinski in po
k ra jinsk i levi sredini.

12. Naši dem okratični upravitelji štever- 
jan ske  občine pa  so še posebej zgradili 
nove šolske stavbe, otvorili otroški vrtec, 
napeljali vodo v občino, uredili in  asfal
tirali ceste, in  skoraj bodo napeljali tud i 
električno razsvetljavo. Dosegli so tudi 
priznanje  občine za hribovito področje.

13. Uprli smo se nam eravani industria
lizaciji velikanskega obsega sovodenjske- 
ga področja, ker bi le-ta pom enila uniče
n je  te slovenske vasi.

14. Odkup po pravični tržni ceni (proti 
p risilnem u odvzemu) zemljišč, potrebnih 
za razne industrijske  in socialne nam ene.

15. Dali smo pobudo za poživitev sej
m a sv. A ndreja.

16. Izvoljeni predstavniki Slovenske li
ste v Sovodnjah in Doberdobu te r  Slo
venec v krmiinskem občinskem odboru se 
nenehno zanim ajo in dajejo  pobude v ko
rist našega prebivalstva.

17. Dosegli smo občinske, pokrajinske 
in deželne podpore slovenskim  zavodom, 
ku ltu rn im  ustanovam  in športn im  orga
nizacijam .

18. Goriški občinski svet je  letos spre
jel sklep o zgraditvi naprave za uničeva
nje smeti, k a r je  SDZ predlagala že leta 
1957.

Nekaj podobnega K atoliški dom v Go
rici, k a r stoji, še ni doživel. Zadnjo ne
deljo, 12. m aja, je  sprejel vase najbolj 
dragoceno, k a r prem ore naša  m anjšina 
na G oriškem : naše otroke. Saj sam i ni
smo vedeli, da jih  je  toliko. In  če bi bili 
navzoči še vsi s ta rš i slovenske krvi s 
tistim i otroki, ki jih  v svoji narodni m lač
nosti pošiljajo  v neslovenske šole, bi 
prostorna dvorana K atoliškega dom a sploh 
težko sprejela  vse udeležence. Koliko za
doščenje je  bilo za naše očete in m atere, 
ko so prisostvovali nastopan ju  svojih 
malčkov na  od ru  in jih  poslušali govoriti 
v svojem m aterinskem  jeziku, včasih na 
okoren način, v zadregi in bojazni, a  ved
no otroško prisrčno in iskreno. Treba je  
bilo le videti ta  m ladi vrvež v dvorani, 
to živo reko, ki se je  neprestano  prelivala 
m ed vrstam i stolov ,ta tipični otroški ne
m ir, ki starejše  bolj um iri ko t pa  vzne
miri. K ar so naši otroci pokazali in po
vedali, vse je  bilo podano naravno, ob
činstvu pa všeč zato, ker je  pač prišlo  
iz otroških src.

Nastopili so otroci iz skoro vseh slo
venskih šol na  Goriškem te r d ijaki enotne 
sredn je  šole v Gorici. Prireditev je  poča
stil s svojo navzočnostjo v im enu gori- 
škega župana občinski odbornik za mla
dino, šolstvo in turizem  Agati; navzoči 
so bili tudi p redstavniki šolskih oblasti, 
naši župani, politični in javni delavci, 
mnogi duhovniki in  seveda starši te r 
vsi p rija te lji naših  otrok.

Prireditev je  odprl učitelj M. Loj k s 
pozdravno besedo, učenka iz šole v ulici 
Croce pa je  pozdravila navzoče m atere 
z recitacijo  Cankarjevega »Hrepenenja«, 
saj so v nedeljo, 12. m aja  v Ita liji obha
ja li M aterinski dan. N ato pa  se je  začel 
razvijati spored, ki je  zajel k a r dve uri 
in pol.

O troci iz š tand reža  — zelo dosti jih  je 
bilo in okusno so bili oblečeni — so nav
dušeno zapeli »Sonce čez hribček gre« in 
»Petelinček« .Otroci 2. razreda šole v ulici 
Croce so prav  doživeto in p risrčno  odi
grali prizor »Rdeča kapica«, tisti iz 3. 
razreda pa so jim  sledili s prizorom 
»Vesela pošta«. Otroci iz Š teverjana so 
ljubko zarajali v p rizoru  »Ciciban in če
bela«, aplavz pa  je  žela z lasti sim patična 
deklica kot čebela s svojim i b istrim i očmi, 
sam ozavestno izgovarjavo in pogum nim  
nastopom . Prizor o trok  iz Pevme »Aleš 
piše mamici« je  bil hvalospev požrtvoval
nosti naših m ater, ki ne štejejo  žrtev v 
skrbi za svoje otroke. Prav dobro je  uspel 
prizor »V šoli«, v katerem  so otroci iz 
šole v ulici Randaccio zelo doživeto po
dali dogajanje ene šolske u re  v  razredu. 
Prvi del sporeda je  zaključil pevski na
stop dijakov in d ijakinj enotne srednje 
šole v Gorici. Pod vodstvom prof. Ber
narde Bandelj so zapeli »Cvetke in  žarki«, 
»Zvonikarjeva« in »Dolenjski furmani«.

Na začetku drugega dela prireditve so 
se najp re j predstavile v okusnih m odrih 
oblekcah učenke iz šole v Dolu. Ob zvokih 
p rije tne glasbe so zarajale na odru. Njih 
nastop — bilo jih  je  deset — je  bil iz
redno ljubek ter je  potegnil vse občinstvo 
za seboj. Brez dvoma je  bila to  najboljša, 
najlepše podana in  najbo lje  naštud irana  
točka vsega sporeda.

Prav živahno je  potekla igrica »Prvo 
povabilo«, ki sta  jo  dve deklici iz Pod- 
gore k a r z veliko dozo igralske spretnosti 
odigrali. Za n jim a so otroci iz Jazbin vo
ščili mam ici z deklam acijo in recitacijo, 
otroci iz Rupe in Peči so pa  s svoje stran i 
podali dve točki: S arafan  te r  N una in 
kanarček. Tudi prizor »Katrica« v vlogi 
dveh učenk iz sovodenjske šole je  močno 
zadovoljil, kakor tudi pe tje  pesm i »John 
Btmvn« m ešanega otroškega zbora iz iste 
šole. Izven program a so še otroci iz Pod-

gore lepo podali ra ja lno  vajo »Kmetič...«.
Tako je  prireditev  prišla do svojega 

konca. Oder je  postal skoro prem ajhen  
za skupno pesem  »Preljubo veselje«, ki so 
jo  o tro c i. vseh naših šol grom ko zapeli. 
Bil je  to  mogočen prizor ,ki je  v dvorani 
žel velik aplavz, v srcih navzočih pa  raz
gibal najbolj nežne strune  srca. Nehote 
je  v nas vstal občutek pogum a in opti
m izm a ob pogledu na  te vesele obraze 
in pojoča grla. Zaželeli sm o si le, da bi 
se tem  otrokom  prihodnje leto pridružili 
še vsi tisti iz naše skupnosti, k i spadajo  
zarad i porekla staršev v slovenske šole, 
pa  danes obiskujejo pouk v jeziku, ki je  
bil njihovim  staršem  v m ladosti neznan 
in jim  še danes ni lasten.

I ■ I

i  voini
P rejšn ji četrtek  je  bilo na sporedu pred

zadnje p redavanje iz ciklusa o sodobni 
slovenski zgodovini, ki ga p rire ja  SKAD v 
Gorici. O tem i »Mirovna konferenca po 
drugi svetovni vojni in  Slovenci« je  go
voril dr. Avgust Sfiligoj. V svojem preda
vanju  je  prikazal vrsto pom em bnih do
godkov po koncu zadnje svetovni vojne, 
ko so v Parizu zmagovite sile odločale 
tudi o novih m ejah  m ed Ita lijo  in Ju 
goslavijo. M irovna konferenca v Parizu iz 
leta 1947 je  m ed drugim  sklenila odposlati 
v naše k ra je  zastopstvo zavezniških sil, 
da bi na licu m esta  ugotovilo stvarni po
ložaj in narodnostne m eje. Jugoslovanska 
d iplom acija je  vztrajala  n a  pravično za
črtan i jezikovni m eji; v začetku jo  je 
podpirala tudi Rusija. Končno je obve
lja la  francoska posredniška vloga. Odvet
nik Sfiligoj je  v teh tn ih  besedah prikazal 
tak ra tn i položaj na Prim orskem  in zadr
žanje prebivalstva do novih perspektiv. 
Kot znano, je  večji del slovenskega ozem
lja  na P rim orskem  nato  res pripadel Ju
goslaviji. D rugačna je  bila zadeva s Tr
stom, k jer se je  zaradi nasprotujočih si 
interesov ustanovilo Svobodno tržaško 
ozemlje (STO), ki pa zaradi neim enovanja 
guvernerja s stran i V arnostnega sveta OZN 
n ik d a r ni dejansko stopilo v veljavo. Prav 
zaradi tega je  p rišlo  leta 1954 do sporazu
m a med zavezniki ter Ita lijo  in Jugosla
vijo o dejanski razdelitvi STO-ja, četudi 
pravno še vedno obstaja. Predavatelj je  
na kratko  prikazal še položaj koroških 
Slovencev, ki so dobili pravno zaščito leta 
1955 z avstrijsko Državno pogodbo .

V svojih izvajanjih  je  dr. Sfiligoj še 
posebej orisal problem  beneških Sloven
cev, ki še danes ne uživajo svojih narav
nih pravic. P ri tem je  spom nil na slo
vesno izjavo italijanske vlade iz leta 1945 
te r na zagotovila takratnega videm skega 
p refek ta  o pravicah Slovencev v tej po
krajini.

Zanimivega predavan ja  se je  udeležilo 
lepo število zlasti izobražencev in študen
tov. Prav je, da posebno slednji spoznajo 
našo naj novejšo zgodovino, saj je  za bo
doče izobražence nujno, da im ajo jasne 
pojm e o naši narodni preteklosti.

Spectator

LISTNICA UREDNIŠTVA

Zaradi praznika Gospodovega 'vneboho
da bomo prihodnjo  številko našega lista 
paginirali nam esto  v sredo že dan  prej, 
tj. v to rek  21. t. m. Vsi dopisi naj bodo 
na uredništvu našega lista tis ti dan do 
9. u re  z ju tra j. K asneje prišle bomo ob
javili v naslednji številki.

Italiji zagotovijo popolno enakopravnost 
v vsakem pogledu, torej ne samo svobo
de tiska, kulturnega in političnega zdru
ževanja in udejstvovanja, socialnih usta
nov in športnih društev, ampak tudi jezi
kovne pravice v odnosih z javnimi ob
lastmi, popolno ureditev vseh šolskih za
dev, stalno primemo pomoč našim usta
novam in organizacijam ter sploh vse, kar 
naša slovenska skupnost v Italiji potre
buje za svoje življenje, za svoj kulturni, 
gospodarski in socialni razvoj ter napre
dek.

Te pravice pritičejo vsem Slovencem v 
Italiji, tudi bratom iz Benečije in Kanal
ske doline po načelu enakosti in odkla
njanja vsake diskriminacije.

Francozom v Dolini Aosta in Nemcem 
na Južnem Tirolskem nudijo državni za
koni vsem enake pravice na ravni po
polne enakopravnosti ter jih spoštujejo.
V Dolini Aosta in v Poadižju velja pravilo 
dvojezičnosti. Te pravice mi Slovenci še 
nimamo, naši bratje v Benečiji in Ka
nalski dolini pa nimajo niti slovenskih 
vrtcev in šol, kakor jih imamo na Gori
škem in Tržaškem.

Terjamo torej vse naše pravice, in sicer 
enake za vse Slovence treh pokrajin: go
riške, tržaške in videmske.

Slovenska demokratska zveza v Gorici 
te pravice zagovarja, jih tolmači in se 
trudi, da jih dosežemo.

Ne bomo tu ponavljali vseh dosedanjih 
pridobitev, saj so vsem dobro znane. Tako 
nam je na primer zdaj nujno potrebna 
strokovna šola trgovske smeri, kajti naša 
mladina ne more ostati vse življenje na 
ravni navadnih natakarjev, natakaric ali 
trgovskih vajencev in vajenk. Mladina po
trebuje večjo trgovsko izobrazbo, ki naj 
jo usposobi za vodstvo trgovin in pod
jetij. Ta šola nam je obljubljena in upa
mo, da bo že s prihodnjim šolskim le
tom začela delovati.

Prizadevamo si tudi doseči jezikovno 
enakopravnost v javnih uradih in smo pre
pričani, da bomo uspeli, ker je ta pravica 
slovenskega ljudstva v Italiji popolnoma 
utemeljena. S to jezikovno enakopravnost
jo bomo dosegli dvojen uspeh: priznanje 
veljavnosti našega jezika in zaposlitev na
še mladine po končanem šolanju.

Vemo tudi, da imamo v vrstah Kr
ščanske demokracije ljudi dobre volje, ki' ‘v 
nam bodo pomagali. Ostanemo pa eni in 
drugi politično neodvisni.

Socialisti in komunisti pa naj pokažejo, 
kaj so vidnega dosegli za slovensko manj
šino! Ko je bil minister za prosveto so
cialni demokrat Paolo Rossi, je pripravil 
osnutek zakona, s katerim bi bile naše 
šole priključene italijanskim kot paralel
ke! Prva je proti temu odločno nastopila
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goriška SDZ, ki je potem dosegla od mi
nistra Medicl-ja, krščanskega demokrata, 
uzakonitev naših šol, ki so samostojne!

Samo goriška SDZ je zahtevala in vztra
jala, da imamo danes pravico dajati svo
jim otrokom slovanska imena in pri tem 
rabiti slovensko abecedo. Niti pri tem nam 
niso pomagali kaki socialisti!

Morebitne denarne podpore so dobra 
stvar. Nakazujejo pa jih tudi demokri- 
stjanski predstavniki, ne samo socialistič
ni.

Sicer pa, ali ni res, da plačujemo tudi 
mi Slovenci davke in da imamo že zaradi 
tega pravico do podpore v enaki meri 
kot italijanske občine, ustanove in orga
nizacije? Davke pa smo plačevali tudi 
dvajset let za časa fašizma, ne da bi od 
tega imeli kake koristi!

Terjamo tudi zaščito na gospodarskem 
področju, saj govori ustava o splošni za
ščiti, ne samo o jezikovni. Smo to r e j  od
ločno za zaščito kmečke lastnine pred ne
varnostjo razlastitve in pred n e v a r n o s t jo  

neupravičenega odkupa zemljišč pa kri
vični tržni ceni.

Zaščita jezikovne manjšine mora biti 
popolna, ker je sicer manjšina izpostav
ljena nevarnosti gospodarskega propada!

Primorski Slovenci slavimo letos štiri
najsto stoletnico bivanja na tem o z e m lju> 

zato kličemo vse brate in sestre k enot
nemu nastopu, ki naj bo dokaz narodne 
pripadnosti in zavednosti.

Zato pozivamo vse Slovence in Slovenko 
dobre volje, naj glasujejo za listo Sloven
ske skupnosti z znakom lipove vejice. Lc 
tako bomo Slovenci Imeli v deželnem sve
tu zastopnika in tolmača svojih pravic 
in potreb!

VODSTVO SDZ V GORICI
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Cemu program Narodnega 
sveta koroških Slovencev?

(2. nadaljevanje)

»Primorski dnevn ik« z dne 23. marca je 
napisal v zvezi s poročilom  o predavanju  
Predsednika Zveze slovenskih organizacij 

Francija Z ivittra v  K lubu slovenskih  
studentov na Dunaju m ed drugim  slede- 
ce: Zw itter je  podal najprej kratek
iSodovinski oris dogodkov po 2. svetovni 
v°jni, povedal je, da je  bil m išljen  Narod- 
ni svet koroških Slovencev ko t druga gar
nitura zastopstva  Slovencev pri avstrij
skih krogih, ka jti OF, katere sm oter je  
bil priključitev južne  K oroške k m atične
mu narodu, ni odgovarjala več političnim  
him eram . Šele pozneje se je  Narodni 
svet koroških Slovencev (N SK S) osam o
svojil in postal druga politična organiza- 
c,ia koroških Slovencev.«

Vsako potvarjanje zgodovinsk ih  d e js te v  
stvari sam o škoduje. Tako zgoraj navede
na trd itve . Znano je, kako je  prišlo do 
'tetopa dr. Tischlerja iz OF. Dr. Tischler 
Pred svojo vestjo  ni več m ogel zagovar- 
lati, kar se je  dogajalo v vrstah OF ter 
'riti politike, k i je  tep ta la  dem okratična  
ln krščanska načela, širila pa v slovenskih  
Vrstah kom unizem . Leta 1949 ustanovljeni 
Narodni svet ni v  nobeni zvezi z OF. Bil 
,e Po dr. T ischlerju in njegovih sodelav- 
c‘h ustanovljen ko t narodno-politična or
ganizacija koroških Slovencev, k i naj spoji 
v Politično voljo vse pro tikom unistične in 
krščansko usm erjene sile v narodu. Delo 
H sks je  imelo za podlago krščansko-de- 
*n°kratična načela.

Narodni svet je  bil od vsega početka  
od prvega dne ustanovitve naprej — 

leodvisen, torej sam ostojna politična or- 
nizacija, zato se m u  »pozneje« tud i ni 

'jo treba »osamosvojiti« ter šele potem  
'stati »druga politična organizacija ko
šk ih  Slovencev«. Da bi »Prim orski dnev- 

^k« ne poznal resničnih ozadij, tega nihče 
•e bo verjel. Cela vrsta  »Vestnikov« — po- 

bno ob priliki deželnozborskih volitev  — 
Ukazuje, kakšen odnos je  im ela slovenska  
^vica do dr. Tischlerja in njegove politike.

Protikom unistično in katoliško usmer- 
,e«o delovanje Narodnega sveta je  vsebo
valo dosti programa za leta naprej. Ven- 

r je po skoro 20-letnem o b sto ju  te  or- 
81nizacije danes potrebno, da si izdela 
"SKS na podlagi dosedanjih idejnih izho- 
"išč in izkušen j sm ernice za bodoče na- 
'°dno-politično delo m ed koroškim i Slo
n ic i ter Slovenci sploh. K onfrontacija  s 
°dobnim svetom  ter prilikam i v današnji 

^goslaviji ter v zam ejstvu  to od njega 
l9hteva.

Sodobni sv e t je  p re težn o  m ateria lis tičn o  
^ m erjen . Zato je  v  program u N S K S  za- 
Vesten p o u darek  na e lem en tih  naše du-
n°vnosti in kulturnosti, na vrednotah du- 
^Q■ Razm ere v  Jugoslaviji so se res bi-
5,veno spremenile. Vendar gre tudi v pri
k r i t  Jugoslavije, k ljub  tem u, da je ure- 
§Ha svoj odnos do Vatikana, za državo, 
v kateri ne razum ejo pod versko svobo- 

dem okratičnim i prilikam i, svobodnim  
^spodarstvom  in politično svobodo isto  
ôt na Zapadu. N e da bi se vmešavali 

v notranje zadeve Jugoslavije, pa vem o  
Prakse, kako vplivajo razmere v Jtigo- 

shviji v ideološkem  oziru na celotno za- 
^eistvo. Tako je slej ko  prej, k ljub  poti
s k u  potrebe po dobrih odnosih koro- 
^ih Slovencev z m atičnim  narodom  važ- 

tudi za naprej spoznanje, da mora 
ĵ eti vrednotenje jezika, ku lture in živ- 
,e'tja tudi krščansko podlago, 
t 0 gledanje je bilo treba vnesti v  pro- 

*r<t*n Narodnega sveta, zavedajoč se, da 
,e krščanstvo kot tako prineslo Sloven- 
]e>>! velike dobrine. V ključilo  jih  je  v

llibo ku lturn ih  evropskih narodov, nji- 
°Vo duhovnost je  ne glede na večnostne 
ednote krščanstva obogatilo tud i v na

g n e m  oziru. Ignoriranje ali omalovaže- 
a,|/e teh dejstev  pri našem  bodočem  na-

rod
% č
Vi

nem delu bi duhovno silo in idejno

V ,

m anjšine slabilo, kar bi imelo prej 
slej negativne posledice za celotno  

'°dno življenje. Ob praznovanju 1200-
e,nice pokristjan jen ja  slovenskega naroda 
S"!“ se koroški Slovenci tega še prav po-
.tn t  ,

ei zavedali. To praznovanje pom eni v
"m sodobni zgodovini vogelni kam en in
“iipot v bodočnost. Da se odraža ta (,0
Sode k idejno tudi v  program u N SK S, 

R a ž n je ,  da sc zavestno priznavam o  v 
rodnem življen ju  h krščanstvu  ko t na- 

e""< idejnem u izhodišču.
Ob praznovanju 60-letnice S lovenske kr-
a,lsko-socialne zveze za K oroško so bile

(( Kazane sm ernice za naše nadaljnje kul-
lr,,o-prosvetno delo, ki naj se rnanife- 
tira

Ih
j, >0tiljivosti in dejavnosti. N ovim  težnjam  
^tiirne iniciativnosti m ed koroškim i Slo- 

. c‘ skuša  ustreči tudi program  Narod-'jgp
M sveta s posebnim  poudarkom  na

v vseh oblikah sodobne ku lturne

vsevrstnem  izobraževanju, tudi um etnost
nem. To področje zasluži pri vseh naro
dih, prav danes, ko se v svetu  vrednote 
duha tako zanem arjajo, še posebno skrb  
in podporo.

V osnu tku  programa je rečeno: »Prvi 
kader za vznik m ladih slovenskih koro
ških  um etn ikov vseh vrst je  in m ora biti 
slovenska gim nazija ko t dosedaj najvišji 
slovenski koroški inštitu t. Profesorji slo
venske gim nazije im ajo sveto  dolžnost, 
da odkritim  u m etn išk im  ta lentom  dajejo  
pobudo in oporo. Poleg gim nazije pa ima 
glede na izobraževanje slovenskega učitelj
stva  podobno vlogo Pedagoška akadem i
ja v Celovcu, dalje gim nazija na Plešivcu 
in pa tudi vzgojni slovenski zavodi. Vodi
telji in voditeljice naj bodo kulturno  od
prti in razgledani.

In  če govorimo o m ožnosti odkrivanja  
um etn iških  in znanstvenih talentov na do
m ačih koroških  tleh, je  treba dati pose
ben poudarek ustvarjanja um etniškega in 
znanstvenega kadra v  visokošolskem  do
m u K orotan na D unaju ter drugih izobra
ževalnih centrih.

Diferenciacija um etniškega in znanstve
nega zanim anja in štud ija  ter udejstvo
vanja nas vodi k  sklepu, da bom o v ne
kaj letih  potrebovali v  Celovcu K ulturn i 
in š titu t (dom ) za specifičen štud ij, um et
niške razstave in prireditve. V  K ulturnem  
dom u bo treba ustanoviti tud i štud ijsko  
knjižnico predvsem  slovenskih znanstve
nih in literarnih del ter um etnosti v n jem , 
tudi slovenski etnografski m uzej, sloven
sko um etn iško  galerijo in podobno.«

Program N SK S  form ulira načelna izho
dišča za naše nadaljnje narodno delo v 
sklopu slovenske in avstrijske skupnosti. 
Takole je  poudarjena naša tozadevna vlo
ga v programu:

»Avstrija m eji na dve slovanski državi 
in je  v sedanji po litik i usm erjena v  to, 
da tud i z drugim i slovanskim i državami 
razvija najboljše gospodarske in ku lturne  
odnose. Pri tem  strem ljen ju  ji  m orejo  
mnogo koristiti prav slovanske manjšine. 
N jeni slovanski državljani m orejo biti spri
čo znanja slovanskih  jezikov in  slovanske
ga sentim enta  n jen i najboljši posredniki.«

V MARIJINEM DOMU V ROJANU
bo v nedeljo, 19. m aja

PRIREDITEV 
OSNOVNE ŠOLE

s pisanim  sporedom  (prizori, petje, 
deklam acije itd.). — Začetek ob 17. uri.

V A B L J E N I !

Glede na vsestransko upoštevanje naših 
življen jskih  interesov je nato ob koncu  
programa rečeno: »Tako bi bila dana m ož
nost za vsestranski duhovni razvoj tudi 
dežele, kar bi položaj A vstrije  na znotraj 
in njen pom en na zunaj m očno dvignilo, 
našo državo pa uvrščalo m ed najbolj na
predne in ku lturne države sveta.«

Z željo torej, da obudi, poživi in raz
p lam ti živ ljen jske ter stvarite ljske sile v 
narodu, je  bil zasnovan in koroškim  Slo
vencem  izročen  v razpravljanje program  
Narodnega sveta. Drži pa, da je prav to 
razpravljanje dokazalo potrebo po upo
števanju  m arsikaterih tehtnih  m om entov  
pri dokončni form ulaciji, kar se bo tudi 
zgodilo.

Dr. Valentin Inzko

S TRŽAŠKEGA

Protest zoper prisilno zasedbo 
slovenskih zemljišč
Svet Slovenske skupnosti je  na  svoji 

zadnji seji obravnaval m ed drugim  tudi 
vprašan je  prisilne zasedbe zemljišč pri 
Sv. M ariji M agdaleni Spodnji za pokopa
liščem in prisilnega izgona številnih d ru
žin, ki jim  bo tržaška občina razlastila 
hiše. Svet odločno p ro testira  p ro ti napo
vedanim  zasedbam  in izgonom posebno še 
zaradi tega, ker je  nedopustno pregnati 
prizadete družine, ne da bi jim  prej za
gotovili prim erno stanovanje in pravično 
odškodnino. Zaradi tega zahteva svet Slo
venske skupnosti, da tržaška  občinska 
uprava preneha z razlastitvenim  postop
kom in da se dogovori s p rizadetim i za 
pravično odkupno ceno, katerim  naj tudi 
predhodno preskrbi prim erno stanovanje.

Slovenska skupnost poziva K rščansko 
dem okracijo  in PSU, ki odgovarjata za 
občinsko upravo v Trstu, kakor tudi KPI 
in  druge opozicijske stranke, naj se p ri
družijo  akciji Slovenske skupnosti za p re
prečitev napovedanega razlaščevanja in 
prisiln ih  izgonov lastnikov in  n jih  družin 
p ri Sv. M ariji Magdaleni Spodnji.

Seja sveta Slovenske skupnosti
Svet Slovenske skupnosti v T rstu  je  na 

svoji seji dne 13. m aja  razpravljal o vo
lilni kam panji za parlam entarne in deželne 
volitve. V skladu s sklepom občnega zbo
ra, ki je  določil dr. Draga Štoka za nosil
ca liste Slovenske skupnosti za deželne 
volitve, je  svet z ogrom no večino sprejel 
resolucijo, s katero  Slovenska skupnost 
priporoča volivcem, naj dajo preferenčni 
glas nosilcu liste dr. Štoki.

V zadnji številki smo poročali o  ko
m unističnih očitkih proti nabrežinskem u 
županu. Ti očitki se nanašajo  v glavnem 
na  gradnjo  nadaljn jih  98 stanovanj za 
ezule v Sesljanu in  na  nam estitev biv
šega nabrežinskega odbornika Fabrisa p ri 
konzorciju za k rašk i vodovod. Izvedeli 
smo, da je  svet Slovenske skupnosti raz
prav lja l tudi o tej zadevi in prišel do 
zaključka, da jo  je  treba obravnavati ob 
navzočnosti nabrežinskega župana, ki bo 
gotovo navedel neovrgljive dokaze o neute
m eljenosti kom unističnih napadov.

Korošice v Bazovici
9. m aja  so v naši kino dvorani nasto

pile gojenke gospodinjske šole iz š t .  Ja
koba v Rožni dolini. 4. m aja  so zaključile 
šolsko leto in naslednji dan so imele za
ključno prireditev  in razstavo. P rim em o 
je  bilo zato, da so napravile dvodnevni 
izlet po Goriškem in Prim orskem . Pre
spale so v počitniškem  dom u v Dragi. 
Izrabili smo priliko in jih  povabili, da so 
nastopile še p ri nas s sporedom , ki so ga 
imele doma na  Koroškem.

Vaščani so v zadovoljivem številu p ri
hiteli n a  prireditev, da se srečajo  z dra
gimi K orošicami, ki so Prim orcem  tako 
sorodne v trp ljen ju  in ponižanju in jih  
zato vselej z velikim navdušenjem  sp re j
memo. Dekleta so nas iznenadila s svojo 
lepo, čisto izgovarjavo, z  ubranim  in m eh
kim  petjem  koroških pesm i in  narodnim  
ra jan jem . Začudili smo se zlasti, ker so 
tako gotovo nastopale brez pevovodja. 
M ladino so navdušile z m odernim i popev
kam i ob sprem ljavi kitare.

Vsa čast čč. šolskim  sestram  in koro
škim duhovnikom , ki tako  lepo vzgajajo 
koroško m ladino, ka tera  je  poroštvo za 
obstoj slovenstva na Koroškem.

Nič kaj dobrega ni obetalo ju tro  pre
tekle nedelje. Kazalo je  na  dež. Polagoma 
pa se je zjasnilo v veliko veselje tržaških 
skavtinj, ki so se zbrale v ro janskem  Ma
rijinem  domu, da proslave desetletnico 
svojega delovanja. Šele zvečer, ko so se 
vsi razšli, se je  ulila ploha.

Prišlo je  skupaj več kot sto skavtinj 
in občinstvo je  napolnilo vso dvorano. 
Prireditve se je  udeležil tudi škofov vi
k a r m sgr. dr. Škerl. T ri u re  je  tra ja l pro
gram . Prizor je  sledil prizoru. Vsak je 
predstavil nekaj novega. Gledalci so vztra
ja li v dvorani do zadnje točke. Skavtinja 
Ivanka G uštin je  goste pozdravila in vsa
ko točko posebej napovedala.

N ajprej so se na  odru  zbrale vse skav
tin je  in zapele m ednarodno him no skav
tinj »Bodočnost nova je  p red  nami...«. Sle
dil je  govor cerkvenega asisten ta  dr. J. 
Prešerna. N ato je  zbor skavtinj pod vod
stvom  Janka B ana dovršeno zapel štiri 
pesm i. Potem smo videli v slikah in sli
šali v razlagi, kakšen je  skavtski tabor, 
ki igra tako važno vlogo v skavtskem  
življenju. Vse je  bilo lepo in zanimivo, 
le slike so bile malo pretem ne. Presenetile 
so nas m lajše skavtin je z ritm ičnim i va
jam i, ki jih  je  sestavila in  naučila skav
tin ja  Švab Ivica po m elodiji »Pesmi slo
vesa«. N astopile so brezhibno in  so vse 
navdušile. U gajala je  tud i igra »Štiri že
lje« v dveh dejanjih , ki so jo  podale 
skavtin je iz Boljunca. Nekaj posebnega 
je  bil nastop treh  skavtinj »Pojoči galebi«. 
Ob električnih k ita rah  so zapele več pe
smi. N ekatere so sam e sestavile. Zelo za
nim iv je  bil pregled desetih ju rjevan j, ki 
so jih  doslej tržaške skavtin je imele, v 
slikah, razlagi in glasbi. Po m an i Gospo
dovi priliki o pam etnih in  nespam etnih 
devicah, ki pričakujejo  ženina, je  pesnik 
Novačan sestavil pesnitev, ki so jo  sta
rejše skavtinje predstavile po režiji gospe

Bazovica
Ko bomo vzeli v roke to številko »Ka

toliškega glasa«, ki je  dosegla številko ti
soč, bo v naši vasi vsaj na zunaj zavla
dalo predvolilno prem irje . O ddahnili se 
bomo. Na žalost je  volilna propaganda 
v slovenskem in italijanskem  jeziku izlila 
veliko gnoja na zavedne in delavne Slo
vence. Kaj bi rekle bazoviške žrtve, če bi 
slišale n a  naših  tleh toliko klevet v ško
do slovenske enotnosti? Zakaj se m orajo 
nekateri naši ljud je  znašati p rav  nad slo
venskim napisi, lepaki? Zakaj se nihče 
ne dotika p lakatov misinov, liberalcev? 
Zakaj je  m oral p rav  n a  naših  lepakih 
nekdo napisati besedo »fojba«?

Ko bomo šli n a  volišče, bomo mnogi v 
Bazovici šli z m im o vestjo, da smo de
lali za zedinjenje, pom irjen je  in  za zbli- 
žanje vseh dobromislečih Slovencev v va
si, in to  ne toliko v besedi kolikor v 
dejanjih . Naj bi letošnje dvojne volitve 
še bolj u trd ile enotnost m ed Slovenci!

Seja odbora Kmečke zveze
Na prvi seji po občnem zboru je  izvršni 

odbor Kmečke zveze razpravljal o nalo
gah zveze in o organizacijskih vprašanjih . 
Odborniki so predvsem  razpravljali o ško
di, ki jo  povzročajo km etom  nedeljski iz
letniki in  divjačina. O regulacijskih na
črtih  pa bo zveza zavzela dokončno s ta 
lišče po skrbni proučitvi vseh tehničnih

Stane Oficije. Pam etna dekleta pričakuje
jo  pravega ženina, nespam etna pa zapelje 
hudič, da nasedejo njegovim  vabam. Mor
da je  to bila najlepša točka prireditve. 
Le vsi je  najbrže niso razum eli. Zaključil 
je  proslavo zbor skavtov in skavtinj, ki 
so skupaj zapeli tri pesm i: Pesem mla
dine, Bodi pozdravljen in  Skavtsko pesem.

Ko so ljud je  odhajali iz dvorane, je  
bilo slišati sam o hvalo in navdušenje nad 
lepo prireditvijo . Na dvorišču pred  Ma
rijin im  domom so se skavtinje postavile 
v krog. Presenetile so dve voditeljici in 
cerkvenega asistenta s spom inskim i da
rovi, ki so jim  jih  izročile v zahvalo za 
desetletni tru d  za skavtsko organizacijo. 
Potem so mogočno zapele »Pesem slovesa«.

ITALIJANSKA TELEVIZIJA

Spored od 19. do 25. maja 1968
Nedelja: Prvi: 11.00 Sv. m aša. 12.00 Sv. 

Pavel apostol. 21.00 K om isar M aigret. — 
Drugi: 21.15 Settevoci, pester spored.

Ponedeljek: Prv i: 21.00 Herkulovi po
dvigi, film. — Drugi 21.15 Sprint. 21.45 
Serijska oddaja.

Torek: Prvi: 18.45 Verski problemi. 21.00 
H iša v redu, dvodejanka. 22.35 Norrnan- 
ski otoki, dokum. — D rugi: 21.15 Izgub
ljeni m ir, dokum. 22.15 S ladkor in  kanela, 
p estra  oddaja.

Sreda: Prvi: 21.00 Šport ob sredah. — 
Drugi: 21.15 Tam  tam  M ajutnbe, film.

Četrtek: P rv i: 21.00 Incident, vzgojna od
daja. 22.15 Prekupčevanje z zlatom, film. 
— Drugi: 21.15 Pestra oddaja. 2.30 Iz 
film skega sveta.

Petek: Prvi: 21.00 TV 7. 22.00 Politična 
tribuna. — D rugi: 21.15 Geminus, igra.

Sobota: Prvi: 19.30 Duhovna m isel za 
nedeljo. 21.00 Serijska oddaja. 22.15 Iz 
gospodarskega sveta. — Drugi: 21.00 Balet. 
21.50 P estra oddaja.

★
SLOVENSKA TELEVIZIJA

Spored od 19. do 25. maja 1968
Nedelja: 9.30 Dobro nedeljo voščimo z 

ansam blom  Mahkovič in š tirim i kovači.
10.45 R ingaraja: Josip Jurčič. 11.25 Film 
za otroke. 13.30 O dbojka M ladost : Želez
ničar. 14.45 Dan m ladosti n a  K umrovcu - 
rokom etni finale. 17.45 Kmečka ohcet - po
snetek sobotne prireditve.

Ponedeljek: 18.25 Slovenščina. 19.20 Por
tre t dr. prof. Janeza Milčinskega. 19.40 
Dokument današn jih  dn i: Ugrabitve na  
Siciliji. 20.35 Svet n a  zaslonu. 21.30 B enja
m in Ipavec: Serenada - baletna adap ta
cija.

Torek: 18.00 Obrežje - oddaja za itali
jansko narodnostno skupino. 18.25 Film 
za otroke. 18.40 Naš čas - m ladost.

Sreda: 20.35 (N e)znana T alija : Sloven
ske vezi s hrvatsk im i in srbskim i gleda
lišči. 22.10 Belfegor - serijsk i film.

četrtek: 17.10 T ik tak : Medvedov godr- 
njavček, II. del. 18.00 Po Sloveniji. 18.45 
Po sledeh napredka. 20.15 R otterdam : Ev
ropski nogom etni finale - prenos EVR.

Petek: 17.50 Deček iz džungle - serijski 
film. 18.20 Mi mlaui. 19.05 D okum ent da
našnjih  d n i: Tabletom anija. 19.35 Homo 
sapiens - eksperim entalni film. 20.35 Sed
mi kontinent - jugoslov. celoveč. film.

Sobota: 16.55 Finale jugoslov. rokometa.
17.45 Popotovanje Jam esa Coocka - serijsk i 
film. 18.35 Sprehod skozi čas. 21.50 Stot
nikova hči, II. del.plati vprašanja.
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K ornelija F rohner se je  od začudenja 
skoro sesedla, ko je  zagledala m ed vrati 
»pisatelja«, ki se j i  je  lepo predstavil: 
»Mirko Iieller« in ji  podal roko. Pred 
n jo  je  stal m lad, vitek fan t s pegastim  
obrazon.

»Oprostite,« je  rekla, »biti m ora pomo
ta. H otela sem govoriti s pisateljem  Mir
kom Hellerjem.«

Ob tej besedi se je  M irko počutil kot 
v devetih nebesih. Ta gospa išče p isatelja  
M irka Hellerja. Pisatelja! Zdelo se mu 
je, da m u pod nogami raste  mogočen 
m arm orna t podstavek, ki ga dviga više, 
vedno više, njega p isatelja  M irka Heller
ja . Zato je, zavedajoč se svojega dosto
janstva, dejal k a r  moč zviška: »To sem 
jaz!«

K ornelija F rohner je  bila v zad reg i:
»Oprostite, m islim  nam reč pesnika, ki 

je  napisal tisto  zgodbo v zadnji nedeljski

številki: Mala um etnica na konju.«
»Ta pesnik sem jaz!«
Nak, gospa F rohner tega ni mogla ra

zumeti. Strm ela je  v fan ta  kot v prikazen. 
Ni vedela, kaj bi rekla.

Pa se je  oglasil M irko: »S čim naj 
vam postrežem , gospa?«

»Če ste vi res tisti... pesnik...« M irko je 
dobro opazil na  njenem  obrazu dvom. K ar 
naenkra t se je  zam ajala njegova sam o
zavest. Začutil je, kako nerodno se je 
obnašal, a  si ni vedel pom agati.

»Ali ne bi sedla?« je  končno prekinila 
K ornelija m učni molk. »Ta m oja zadeva, 
o kateri bi se rad a  z vami pogovorila, 
bo m alo dalj časa tra ja la . Rada bi vas 
nam reč vprašala, kje ste črpali snov za 
to zgodbo, za to lepo novelo. Veste, v 
njej opisujete stvari, ki...« zdaj je  tudi 
njej zm anjkalo besed. Ni vedela, kako naj 
pove, da se ne bi m orda preveč osm ešila, 
če za vsem tem  ni drugega kot sam o gol 
slučaj. Poleg tega pa  n ikakor ni mogla 
tem u otroku, čeprav je  bil že malo večji 
fant, razlagati svojih slutenj, svojega m a
terinskega hrepenenja in žalosti.

M irku se je  takoj posvetilo. Velik 
uspeh! Uspeh njegove zgodbe, o katerem

je  ves čas sanjal! Njegovo zgodbo je 
brala ta žena, ki je  gotovo poznala Gre- 
tico T hom , še preden je  ta izgubila spo
min. Drugače bi se p rav  gotovo ne zani
m ala zanj. Samozavestno, moško, jo  je  
prekinil in vp rašal: »Gotovo ste v deklici 
Moniki Amsberg, o  kateri pišem  v tej no
veli, spoznali Gretico Thorn?«

Zdaj je  gospa F rohner še m anj vedela. 
Zbegana je  vprašala. »Gretico Thom?«

»Otrok, ki ga opisujem  v tej noveli pod 
im enom Monika Arnsberg je  pravzaprav 
Gretica Thom.« M irko je  v razburjenju 
kar pozabil, da je  Gretica T hom  prav
zaprav  le privzeto ime in da se je  prej 
gotovo drugače pisala.

»Vnedar torej le slučaj!« Gospa F rohner 
si je  obrisala potno čelo. Zastonj torej 
vse vznem irjenje, zastonj vsa pot! Le ka
ko si je  mogla predstav ljati zaradi nekaj 
m alenkostnih podobnosti, da je  ta  Monika 
njen otrok? N aenkrat ji  je  bilo od sile 
nerodno.

»Oprostite, prosim!«
M irko ni mogel slutiti, kaj misli tu ja  

gospa. Zato tudi ni vedel, kaj naj bi 
rekel. Gospa F rohner je  čutila, da m ora 
nekaj reči, da ne m ore k a r tako iti proč,

ne da bi povedala, čemu je  pravzaprav 
prišla.

»Veste, m islila sem, da je  ta  Monika 
Arnsberg, ki jo  opisujete, moj otrok,« je  
nazadnje povedala. »Jahanje, igranje na 
gosli, potem  im e G retka, poni Ksenija, 
M arijina svetinjica, A vstralija, pesem...« 
Dalje ni mogla govoriti. Solze razočaranja, 
neizpolnjenega hrepenenja so ji  zadrgnile 
grlo.

Mirko se je  spet znašel. Zmaga! se je 
veselil v srcu. Rekel pa je  le čisto stvar
no kot kak o d ra se l: »Vi ste torej imeli 
otroka, p ri katerem  se vse te  stvari u je 
m ajo. Potem je  čisto mogoče, da ste res 
m ati te deklice. Saj sem to novelo — k ar 
ni mogel reči zgodbo, preveč vsakdanje 
se m u je  zdelo — le zato napisal, da bi 
našel starše  Gretice Thorn. Seveda sem 
to storil tud i kot p isatelj, ki m u pesni
ška  žila narekuje, naj piše«! Komaj je  
izrekel te zadnje  besede, že je  začutil, ka
ko neum estne so, a mislil je , da to  že 
m ora povedati, če ne bi gospa m orda m i
slila, da ni p isatelj, am pak le kak p ri
ložnostni pisun.

»Mojemu o troku vendar n i bilo ime 
Gretica Thorn!«

(se nadaljuje)
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Goriški nadškof v Alojzijevišču
To sredo na prazn ik  sv. Janeza de la 

Salle, apostola šolske m ladine, je  obiskal 
Alojzijevišče goriški nadškof m sgr. Peter 
Cocolin. Daroval je  za gojence sv. m ašo 
v slovenskem jeziku in jim  p ri evange
liju  podal nekaj sm ernic za življenjsko 
pot. Dejal jim  je , da se čuti odgovornega 
za n jih  vzgojo in duhovno ras t pa tudi 
za zavod sam , ki vrši veliko poslanstvo 
s tem , da  skrbi za n jih  ku ltu rn i napre
dek in jim  oblikuje osebnost, da bo k r
ščanska. Poudaril je  pom en navzočnosti 
duhovnika v njihovi sredi, ki živi za nje, 
jim  je  vedno blizu in jim  posreduje K ri
stusa. Gojence je  pozval, naj se u trju je jo  
v medsebojni ljubezni po Jezusu, ki je  
pričujoč m ed njim i. Končno jim  je  zago
tovil, da kot višji p astir  njihovih duš 
m isli tudi na  to, da bi zavod, v katerem  
živijo, vedno bolj odgovarjal sodobnim 
zahtevam .

Po sv. m aši so ga gojenci sprejeli v 
učilnici in  m u  izrazili veselje nad  obiskom 
in hvaležnost za vse, k a r  je  in bo pom a
gal zavodu. Potem ko se je  z gojenci 
slikal, si je  bežno ogledal zavod in  se 
od vseh prijazno poslovil.

SKPD »MIRKO FILEJ« V GORICI
vabi na

MISIJONSKO PREDAVANJE 
S FILMOM

ki bo na  vnebohod, 23. maja ob 18. uri
v Katoliškem  dom u v Gorici. Predaval 
bo m isijonar g. PAVLE BERNIK SDB 
iz Asama v Indiji.

Pavle B ernik je  že 36 let m isijonar 
v Indiji. Sedaj je  dom a na  dopustu 
in bo ob tej priložnosti obiskal tudi 
Gorico, da nas seznani s svojim  delom 
in svojim i potrebam i.

Vsi p risrčno  vabljeni. Vstop prost.

Pok. Marica Stibilj
Žrtev prom etne nesreče je  postala v 

Gorici M arica Stibilj. Prvega m aja  proti 
večeru je  šla s kolesom na  pokopališče, 
da nese rože n a  grob pok. strica  Josipa 
š tra n c a rja . Prav blizu pokopališča, ko je  
hotela zaviti s ceste p ro ti pokopališču, 
jo  je  od zadaj podrl avto. Pri tem  je 
tako močno u d arila  z glavo ob asfalt, da 
si je  prebila lobanjo in pre tresla  možga
ne. Nezavestno so jo  odpeljali v bolnišni
co, k je r se pa  ni več zavedla. Po enajstih  
dnevih je  prav  n a  svoj ro jstn i dan um rla . 
Pokopali sm o jo  v ponedeljek 13. m aja.

Pokojna M arica je  bila dom a iz Ustij 
p ri Ajdovščini, k je r  se je  rodila leta 1902. 
S tarši so jo  poslali š tu d ira t v Škofjo Lo
ko k uršulinkam , k je r je  diplom irala kot 
učiteljica ročnih del. V endar ni šla v 
službo, temveč je  ostala pri stricu  Josipu 
Š trancarju  .župniku v Rihem berku, sedaj 
B raniku. Tu je  stricu, ki je  bil že v letih, 
veliko pom agala v župniji, posebno pri 
pouku krščanskega nauka. Ko je  stric 
stopil v pokoj, se je  z n jim  in s teto 
preselila v Gorico in ostala tu  do sm rti. 
Po zadnji vojni se je  zaposlila kot učite
ljica ročnih del n a  slovenskih šolah in je  
nekaj let učila v Gorici in tudi na  Trža
škem . Pokojna M arica je  bila blagega in 
m irnega značaja in zelo verna. Bila je  
članica goriške M arijine družbe in III . re
da. Bog ji  daj večni p o k o j; n jenim  sorod
nikom , zlasti sestri B erti pa izrekam o 
naše sožalje.

Zborovanje Apostolstva molitve
Kot p re jšn ja  leta je  bilo tudi letos zbo

rovanje zveze »Apostolstva molitve« za 
vso deželo Furlanija-Julijska Benečija. 
Vršilo se je  v M arijinem  domu v Porde
none pod vodstvom tam kajšn jega  škofa. 
Tudi AM slovenskega dela goriške nad
škofije je  poslalo svoje zastopstvo in po
ročalo o delovanju te svetovne zveze m ed 
Slovenci na  Goriškem. Zaradi jasnega, je
drnatega in bogatega poročila so zastop
niki slovenskega AM zaslužili javno po
hvalo od stran i škofa p red  vsem zboro
vanjem .

Moj poletni hobby 1968
M ladinski krožek »Stella M atutina« v 

Gorici je  objavil razpis za prvi deželni na
tečaj pod naslovom »Moj poletni hobby 
1968«, ki je  nam enjen d ijakom  nižjih  in 
višjih sredn jih  šol kakor tudi dečkom in 
fantom  od 13. do 18. leta starosti. Namen 
natečaja  je  vzbuditi v m ladini zanim anje 
za darove, ki jih  ima v sebi, jih  razviti 
te r tako obogatiti sebe in druge.

N atečaj im a tr i sekcije:

P rva je  nam enjena dijakom  višjih sred
njih, tehničnih in strokovnih šol te r  d r
žavno priznanih  zavodov, vključno vse di
jake, ki bodo v šolskem letu 1967-68 do
končali svoje študije.

D ruga sekcija je  nam enjena dijakom  
nižjih  sredn jih  šol, tre tja  pa dečkom in 
fantom  od 13. do 18. le ta  starosti.

Udeleženci natečaja  m orajo  svoje sestav
ke, katere koli vrste, poslati na  naslov 
»Segreteria del Centro Giovanile Stella 
M atutina«, via Nizza 36, Gorizia najkasne
je  do 3. oktobra 1968. Dela m orajo  biti 
oprem ljena s šifro te r zraven dodana ovoj
nica, v kateri je  šifra  po jasn jena  z na
tančnim i podatki sodelujočega. Vsakdo 
lahko predloži največ dve deli.

Sestavke bo pregledala in ocenila poseb
na  kom isija. N ajboljši bodo dani občin
stvu v pogled od 20. oktobra do 5. no
vem bra letos. N ajboljša tr i dela bodo na
grajena. Prva nagrada  znaša 50.000 lir. 
Vsa pojasnila in prijavnice se dobijo na 
sedežu krožka v ulici Nizza 36 v Gorici.

Obvestilo rimskim romarjem
Romanje v Rim bo, kot napovedano, 

od 23. do 26. maja. Odhod za vse romar
je v četrtek ob 6. uri zjutraj, le  romarji 
s Krasa bodo morali odpotovati prej, ker 
imajo daljšo pot. Zato naj se romarji iz 
vasi: Gabrje, Vrh, Doberdob, Jamlje, Zgo
nik in drugih kraških vasi pripravijo, da 
odpotujejo prej. Gabrci, Vrhovci in Do- 
berdobci odpotujejo ob 5. uri zjutraj. Nato 
pojde avtobus do Sesljana, kjer bo na 
trgu prevzel ostale romarje s Krasa. Zato 
naj bodo tam ob 5,30 zbrani vsi romarji 
iz ostalih kraških vasi. Priporoča se toč
nost, kajti kdor bo zamudil, bo ostal 
doma.

Z avtobusi se potem odpeljemo do Pa
dove, kjer bo ob 9. uri škofova maša v 
baziliki sv. Justine. Prihod v Rim bo zve
čer istega dne. V Rimu bo v petek ob 
9.30 skupna maša pri Sv. Pavlu; maševal 
bo msgr. Andrej Pangrazio. V nedeljo bo 
skupen obisk pri Sv. Petru ob 8. uri, kjer 
bo sledila maša sv. očeta Pavla VI. in 
avdienca za romarje. Vrnili se bomo do
mov v nedeljo pred polnočjo.

Romarjem se priporoča, naj imajo s 
seboj kak osebni dokoment ter kosilo za 
prvi dan, ker po cesti ni predvideno ko
silo po hotelih. Za vsak slučaj naj imajo 
s seboj tudi osebno perilo in brisačo. V 
Rimu bodo slovenski romarji nastanjeni 
v hotelu Pineta Sacchetti, Via Forte di 
Braschi 2. —- Vsa ostala navodila dobe ro
marji med potjo. — Slovenci bomo imeli 
tri lastne avtobuse.

Š P#  J?
Odbojka. Preteklo soboto je  im ela gori- 

ška 01ympija lepo priliko, da si osvoji 
dragoceno točko. K er pa  je  nastopila z 
nekaterim i novimi igralci oz. ker so m an j
kali k a r  tr ije  dobri igralci, se je  m orala 
vdati m oštvu AGI iz Gorice z 1 : 3 (16 : 14, 
11 : 15, 14 : 16, 16 : 18). Kot že rezultat 
kaže, je  bila igra zelo napeta  in do konca 
negotova. Če bi »olympijci« igrali m im o 
(živci!) in zbrano, bi jim  zm aga ne ušla.

Nekaj dni prej je 01ym pija igrala proti 
prem očnim  Gasilcem iz T rsta, ki so fa
voriti za prvo m esto in  so do sedaj na 
v rhu  lestvice. Čeprav je  bila poražena z 
0 : 3  (8 : 15, 10 : 15, 13 : 15), so Goričani 
dobro igrali, zlasti je  deloval »blok« (Špa
capan Peter, Špacapan B ernard , Pintar, 
V alentinčič), ki je  zaustavil skoraj vsak 
nasprotnikov napad.

Prihodnja tekma v odbojki bi se mo
ra la  vršiti v nedeljo 19. t. m. v Gorici 
proti moštvu »Kras« iz Zgonika. Zaradi 
volitev pa  je  prestav ljena in se bo igrala 
23. m aja  ob 8.30 v telovadnici šole »Ga- 
lilei« v Gorici. Igralci naj se zberejo do 
8. u re : Valentinčič, Antonič, Soban, Prin
čič V., Sfiligoj, P intar, Čemic, Špacapan 
B., Špacapan P., Cotič, K ranner M., Ma- 
roso.

Lahka atletika. Preteklo nedeljo so se 
potili lahkoatleti (allievi). Tekmovali so v 
Tržiču v tako im enovani »fase provincia- 
le Coppa Ita lia  Allievi«. K er so dosegli 
zadostne rezultate, so si priborili pravico 
tekm ovanja v »deželni fazi«, ki se bo 
vršila dne 15. in 16. jun ija . Rezultati: 
M ermolja, 80 m, 10"2; Rivo, skok daljava, 
5,08; Pivk 1000 m, 3'13; Špacapan P., kro
gla, 10,92; Nelci, krogla, 10,37; Tomažin, 
80 m, 10”7 ; Šuligoj B„ 80 m, 10"4; Sfi
ligoj M., 300 m, 49”.

R A D I O
T R S T  A

Spored od 19. do 25. m aja  1968 
Poročila: 7.15 (sam o ob delavnikih), 8.15, 

1130 (sam o ob delavnikih), 13.15, 14.15,
17.15 (sam o ob delavnikih), 20.15 in 23.15 

Dejstva in m nenja: 14.15 (sam o ob de
lavnikih).

Šport: (dnevno) ob 20.00 uri.
Nedelja: 8.30 K m etijska oddaja. 9.00 

Prenos sv. m aše iz župne cerkve v Rojanu.
11.15 O ddaja za na jm la jše : »Ivanhoa«. Dra
m atiziran  rom an. Peti del. 12.00 Nabožna 
glasba. 12.15 Vera in  naš čas. 1230 in 13.30 
Glasba po željah. 14.30 N edeljski vestnik.
14.45 Glasba iz vsega sveta. 15.30 »Cigani«. 
Ig ra  v treh  dejanjih . 17.30 P rija te lji zbo
rovskega petja. 18.00 F. J. H aydn: »L’Echo«.
19.15 Sedem dni v svetu. 20.30 Iz sloven
ske folklore: Lel j a R ehar: Poklici: »Pe
rice na  potoku. 21.45 Iz koncerta, ki je  
bil 21. m aja  1967 v okviru Zagrebškega 
glasbenega bienala. 22.10 Zabavna glasba.

Ponedeljek: 11.35 Šopek slovenskih pe
smi. 12.10 Pomenek s poslušavkam i. 13.30 
Izbor motivov in  melodij. 17.20 Ne vse, 
toda o vsem. 18.30 Iz Paganinijevega in 
Honeggerjevega opusa. 20.50 D ejstva in 
ljud je  v deželi. 21.30 Č etrt u re  popevk.
21.45 Slovenski solisti.

Torek: 11.35 Šopek slovenskih pesmi.
12.00 Iz slovenske folklore: Lelja R ehar: 
Poklici: »Perice na  potoku«. 17.20 Sloven
ščina za Slovence. 17.40 R adijska univer
za: Piero Pieri: »Stališča ita lijansk ih  po
litičnih s trank  do vstopa Ita lije  v vojno«.
19.10 Plošče za vas, quiz oddaja. 19.40 Zna
ne m elodije. 20.30 G. Puccini: »Tosca«, ope
ra  v treh  dejanjih .

Sreda: 11.35 Šopek slovenskih pesm i.
12.10 B rali smo za vas. 17.20 Odvetnik za 
vsakogar. 18.30 Ljudske pesm i: »Tuzge, 
muzge, vretence«, 19.10 Zdravniška posve
tovalnica. 20.30 Simfonični koncert.

četrtek: 9.00 Prenos sv. m aše iz župne 
cerkve v Rojanu. 10.00 Izbor motivov in 
melodij. 11.00 Iz simfoničnega koncerta 
Akadem ije za glasbo iz Ljubljane. 11.45 
Zbor ljubljanskih  bogoslovcev. 12.00 Tri 
in ena - sobotni variete. Ponovitev. 13.30 
Glasba po željah. 14.45 Glasba iz vsega 
sveta. 17.20 Pregled zgodovine italijanske
ga slovstva: M. K acin: »Vojna literatura«. 
17.30 Moški zbor iz Celja. 18.30 Blaž Arnič: 
Pesem planin  ob sprem ljavi o rkestra  Slo
venske filharm onije. 19.10 Pisani balončki, 
rad ijsk i tednik  za najm lajše . 20.30 »Pret- 
kanec in njegov veliki dan«. K om edija v 
treh  dejanjih . 22.00 Iz koncerta, ki je  bil 
reg istriran  v Veliki dvorani Nemškega 
ku lturnega In s titu ta  v T rstu  5. m aja  1965. 
22.20 Zabavna glasba.

Petek: 11.35 Šopek slovenskih pesmi.
12.10 Gospodinja nakupuje . 17.20 Ne vse, 
toda o vsem. 18.00 Beri, beri rožm arin 
zeleni, ljudski pevci in pesm i. 18.30 Iz kon
certa  ,ki ga je  p riredil Soroptim ist Club 
iz T rsta  v Devinskem gradu  9. septem bra 
1967. 19.10 Novele 20. sto le tja : B. Tecchi: 
»Tri jagnjeta«. 20.30 G ospodarstvo in  de
lo. 20.45 K oncert operne glasbe. 22.00 C. 
N oliani: H rvaški ljudsk i plesi; Old Ame
rika, rapsodije na  ljudske motive.

Sobota: 11.35 Šopek slovenskih pesmi.
12.00 Dejstva in ljud je  v deželi. 15.00 Glas
bena odda ja  za m ladino. 16.00 O ddaja za 
avtomobiliste. 16.15 Pregled slovanske d ra 
m atike. 28. oddaja. D ram sko ustvarjan je  
zunaj Slovenije. 17.20 Cerkev v sodobnem 
svetu. 17.40 Otrokov pravljični svet: »Na 
ščukino povelje«, ru ska  narodna. 18.00 
Moški zbor »Mirko Filej« iz Gorice. 19.10 
Družinski obzornik. 20.30 Teden v Italiji.
20.45 Tri in ena - sobotni variete. 21.20 
Vabilo na ples. 22.20 Zabavna glasba.

lO O O
MARIJINA DRUŽBA V ULICI RISORTA, 

TRST ter MARIJINA DRUŽBA V GO
RICI sodoživljata s »Katoliškim glasom« 
veselje ob izidu njegove tisoče številke. 
To veselje je  tem  večje, ker so članice 
obeh d ružb  ves čas list podpirale ne le 
z naročnino, temveč so ga tudi vneto 
širile m ed  našim i ro jaki. Ko želijo »Ka
toliškem u glasu« še dolgo dobo življe
n ja , se obvezujejo, da bodo listu  vedno 
rade nudile pomoč p ri njegovem  vzvi
šenem poslanstvu, ki ga vrši v korist 
naše slovenske zam ejske družine.

ŽUPNIJA BAZOVICA IN SLOMŠKOV
DOM kakor tudi bazoviški župnik msgr. 
M arijan Živec se ob izidu tisoče številke 
»Katoliškega glasa« prav  prisrčno za
hvalju jejo  za vse, k a r ste objavili v ko
rist naše skupnosti v Bazovici, iskreno 
čestita jo  za vztrajnost v borbi za res
nico in pravico in voščijo, da bi »Kato
liški glas« nadaljeval z dosedanjo vne
m o s svojim  poslanstvom  med našim  
ljudstvom .

OBVESTILA
Dopolnilo k natečaju 

za slovensko povest 
Mohorjeve družbe v Gorici
K akor je  bilo že javljeno, je  odbor 

Goriške M ohorjeve družbe razpisal nate
čaj za izvirno slovensko povest. Danes 
opozorimo na  rok, ki je  določen in  še 
nekatere potankosti.

1. Udeležba. N atečaja se lahko udeleže 
vsi slovenski ljud je , pa  naj žive k je r koli. 
D ogajanje povesti naj se po možnosti 
razpleta sredi p rim orsk ih  Slovencev. Po
vest naj obsega od sto do 120 strani.

V MARIJINEM DOMU V ROJANU
bo na  vnebohod, 23. m aja  prireditev
ob sedm i obletnici M arijinega dom a:

» V R N J E N A «
dram a v treh  dejan jih  

ANSAMBEL »PLEIADES«

Začetek ob 17. uri. — Vabljeni!

2. Način udeležbe. Udeleženci natečaja  
naj pošljejo  vsaj do 31. m aja  1968 na
tečajno delo, jasno  in  čitljivo natipkano, 
označeno z geslom ali psevdonim om  na 
M ohorjevo pisarno (Gorica, Riva Piazzut- 
ta  18). Geslo ali psevdonim  m ora biti 
n a tipkan  tudi na posebni kuverti, v ka
teri n a j bo list s podatki o av torju  in 
njegovem bivališču. K uverta m ora biti 
zaprta. Če bi se kak  avtor udeležil nate
ča ja  z več deli, m ora biti vsako delo ozna
čeno z različnim  geslom ali psevdoni
mom in odposlano kot sam ostojna po
šiljka.

3. Višina nagrad. Za natečaj so določe
ne naslednje nagrade:

50.000 lir za prvo nagrajeno delo
30.000 lir za drugo nagrajeno  delo
20.000 l i r  za  t r e t j e  n a g ra je n o  delo.
4.Komisija natečaja. Za oceno del, ki 

bodo sodelovala na natečaju , je  odbor 
Mohorjeve družbe im enoval naslednje go
spode: dr. Anton Kacin, prof. Jože Pe
terlin  in Jože Jurak .

Vsa sporočila o natečaju  bodo objavlje
na v tukajšn jem  katoliškem  tisku.

Odbor Mohorjeve družbe

V NEDELJO, 26. MAJA

bo praznik Matere božje, ki se časti v svetišču na VEJNI. 
Ta praznik se obhaja vsako leto v nedeljo po vnebohodu. Slo
venci se bomo zbrali k sveti maši ob 16.30. Posebnost letošnjega 
praznika bo sv. maša, ki jo bo daroval za nas nadškof msgr. 
Santin ob priliki petdesetletnice mašniškega posvečenja. Va
bimo vse naše vernike, naj se te svete maše udeležijo v lepem 
številu. Še posebej vabimo strežnike.

Prošnje privatistov, ki želijo delati vstop 
ne izpite ali sprejem ni izpit v klasičp 
licej, se sprejem ajo  n a  znanstvenem  lic* 
ju  s slovenskim učnim  jezikom  v Trsti 
do 30. m aja  1968 vklj.

D A R O V I :
Za Zavod sv. Družine: družina Vetli 

5.000; N. N. 2.000 lir.
Za Alojzijevišče: D. K. 1.000; M. 1 

1.000; G. A. LOOO lir.
Za proglasitev blaženim škofa Barag* 

N. N. nam esto cvetja na  grob svojih 
ra jn im  2.000 lir.

Za Marijin dom v Rojanu: Ana in Iv*
Zini za obletnico sm rti Amalije Bandelj ta
Zini 10.000 lir in za novi M arijin dot ̂
v ul. R isorta 5.000 lir.

Vsem  p lem enitim  darovalcem Bog  
vrni, poko jn im  pa daj večni pokoj!

O G L A S I
Za vsak mm višine v širini enega stolpd 

trgovski L. 70, osm rtnice L. 100, več 
davek na registrskem  uradu.

Odgovorni u rednik : msgr. dr. Fr. Močiti 
T iska tiskarna  Budin v Gorici

Z A H V A L A

.Iskreno se zahvaljujem o vsem, ki so nam  ob sm rti naše drage sestre in tete

MARICE STIBILJ
kakor koli stali ob stran i, z nam i sočustvovali in nam  pomagali. Posebno s* 
zahvaljujem o č. g. dr. H um arju , p. Fidelisu, č. g. Eržonu za pogrebne o b r e d i  

g. V iktorju  Prašniku za vsa p o ta  po uradih , čč. sestram  Čudodelne svetinj®1 
zdravnikom , sestram  in bolničarkam  v splošni bolnišnici za požrtvovalno zdravi’1' 
ško skrb, darovalcem  cvetja, III. redu in M arijini družbi, udeležencem p o g r e b *  

iz Ustij in B ranika, vsem, ki so zanjo  m olili in jo  sprem ljali na njeni zadnji pot1.

Sestra Berta, brata Rihard in Milan z družinam*

Ho!
Izdaja K atoliško tiskovno društvo

Gorica, Ustje, Ljubljana, 14. m aja 1968

K rešim ir Baranovič 

LECTOVO SRCE
V četrtek, 16. m aja  ob 21 u ri: abon

m a : prem ierski - red  A-Al; športni 
red H.

V petek, 17. m aja  ob 21. u ri. abon
ma. I. ponovitev - red B; sindikalni 
red G.

V nedeljo, 19. m aja  ob 17. u r i : abon#
m a: nedeljski pop. - red D; Invalid sl 
red C; okoliški - red E.

Prodaja vstopnic vsak dan od 12. do 
14. ure ter eno uro pred pričetkoitj 
predstav pri blagajni K ulturnega doj 
ma; ob nedeljah in praznikih  samo eno 
uro pred pričetkom  predstav. Rezef'] 
vacije na tel. 734265.

Marijanišče na Opčinah (Trst) — vzgojni zavod za slovenske študente — miJ' 
tudi višješolcem več lepih, novih, mirnih sobic s centralno kurjavo, toplo in mrzi0 
vodo ter vso oskrbo. — Od srede junija do oktobra sprejemamo tudi druge, ki 
se želijo odpočiti v prijetnem borovem parku. Zagotovite si čimprej prostor. Lahk0 
kličete na telefon (040 ) 22-1113 ali pišete na naslov: ul. Nazionale 89, 34016 Vili* 
Opicina - Opčine (TS).

KULTURNI DOM V TRSTU 

Gostovanje baleta Opere iz Reke

Alessandro Casagrande

OSTRŽKOVE FANTAZIJE


